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KALENDÁŘ AKCÍ

31. 7.–4. 8. – před Městskou knihovnou
Velký letní antikvariát
Tradiční prodej vyřazených a duplicitních knih a časopisů
před budovou knihovny za ceny od 10 Kč za knihu.
Od pondělí 31. července od 8.00 do 17.30 h. do pátku 4. srpna
do 15 h. (nebo do vyprodání zásob). Přijďte si nakoupit knihy
a časopisy za nízké ceny a podpořte tím naši snahu neplýtvat
a zároveň získat fi nance na nákup novinek do knihovny.

2. srpna / 20 h. – kostel Nejsvětější Trojice
Hradišťan & Jiří Pavlica
Koncert jedinečného hudebního souboru. Předprodej v IC.

4. srpna / 20 h. – kostel Nejsvětější Trojice
Duo Jiří Sycha (barokní housle) & Filip Dvořák (cembalo)
Koncert barokní hudby ve virtuózním provedení.

6. srpna / 16 h. – Husovo náměstí
Nitera live – populární melodie ve smyčcovém aranžmá.

7. + 21. 8. / 14 h. – Spolkový dům
Město na skále
Komentovaná prohlídka historickým centrem. Zažil u nás 
Bedřich Smetana své poprvé? Kde se tu vzali trpaslíci?
Kolik písní je o Novém Městě? Na tyto otázky naleznete
odpověď během letních prázdnin o sudých pondělcích
vždy ve 14 h. Sraz v infocentru (Husovo náměstí 1225).
Vstupné 25 Kč, zvýhodněné rodinné vstupné 75 Kč
(max. 2 dospělí a 3 děti).

12. srpna / 19 h. a 20.30 h. – Městské muzeum
Muzejní noc s Janem Černčickým z Kácova
Večerní prohlídky města tentokrát na téma Nové Město nad 
Metují fi lmové a hudební. Rezervace nutná, tel. 491 472 119 
nebo e-mailem na info@muzeum-nmnm.cz.

13. srpna – Vršovka, Zábavní areál ZA HUMNY
ZOO Den
www.arealzahumny.cz

13. srpna / 16 h. – Husovo náměstí
JK Band
Disco, rock, pop, taneční a lidové písně.

14. + 28. 8. / 14 h. – Spolkový dům
Po stopách F. L. Věka
Komentovaná prohlídka místy, kde se natáčel slavný
televizní seriál. Během procházky zhlédnete vzácné
fotografi e z natáčení a dozvíte se, jak se naše město
proměnilo v Dobrušku i Prahu konce 18. století.
Sraz v infocentru (Husovo náměstí 1225).

19. srpna – zámek Nové Město nad Metují
Zámecká noc
Strašidelně laděné prohlídky zámku. Jazzová hudba
na nádvoří (Vojtěch Polej Trio). Prohlídky: 19.30 h., 20.30 h.,
21.30 h., 22.30 h.
Rezervace na tel. 491 470 523 nebo pokladna@zameknm.cz.

19. srpna – Vršovka, Zábavní areál ZA HUMNY
Tekutý festival

19. srpna / 20 h. – Přírodní kulturní středisko Pohoří čp. 120
SONG
Vystoupení kapely v rámci Pohořských hudebních
večerů. Vstup zdarma, občerstvení zajištěno.

20. srpna / 16 h. – Husovo náměstí
Flastr – acoustic & bluegrass hudba.

26. srpna / 11 h. – Peklo, Bartoňova útulna
Charitativní pivní festival

Vystoupí: AC/CZ revival band
 !V.V.Ú / punk
 Antitalent / pop-punk
 David Hradílek band / horror metal
 Furt Fajn / pop rock
 Krkonošské matky / horský metal
a nakonec Anilok / rocková zábava

Pivovary: Raven, Bakovský, Opočenský Baron, Clock,
Rampušák, Bernard, Hubertus z Kácova, Maisels Weisse.
Vstupné dobrovolné, výtěžek věnován neziskové společ-
nosti Pferda. Svozový autobus. Moderuje Štěpán Málek.

27. srpna / 16 h. – Husovo náměstí
Stavostrojka – novoměstská dechová hudba.

27. srpna – Vršovka, Zábavní areál ZA HUMNY
Mega karneval

10.–15. 9. – Kino 70
45. Festival české fi lmové komedie Nové Město nad Metují
Předprodej vstupenek na festival začíná 1. srpna 2023
na www.festivalkomedie.cz.

Letní koncerty Husovo náměstí / vždy od 16 h.

6. srpna / GODOT BAND – folk/rock/blues kapela
13. srpna / JK BAND – Jiří Kárník
20. srpna / FLASTR – acoustic & bluegrass music
27. srpna / STAVOSTROJKA – česká dechová hudba

Výstavy
22. 4.–20. 8. / 9–17 h. – Městské muzeum
Svět motýlů objektivem Zdeňka Odla

10. 5.–25. 8. – Městská knihovna, společenský sál
Josef Nosek a Nikola Lesáková / Hrady a zámky
Výstava dřevořezeb Josefa Noska a kreseb Nikoly Lesákové.
Otevřeno v otevíracích hodinách knihovny. Vstup volný.

22. 7.–3. 9. / 9–17 h. – Městská galerie Zázvorka
Hesham Malik / malba
Otevřeno úterý až neděle.

1. 7.–3. 9. / Galerie Pod Žebrovkou,
zámek rodiny Bartoň-Dobenín
Více než 100 let české hračky – hlavní výstava léta
ze sbírek Muzea hraček v Rychnově nad Kněžnou.

29. 7.–31. 8. – Galerie Za Pokladnou,
zámek Nové Město nad Metují
Sezon 2023 – výstava fotografi í členů Kłodzkiego Klubu
Fotografi cznego.
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Vážení spoluobčané,

ani čas s velmi horkými dny, kdy jsou prázdniny v plném proudu, 
nebyl ochuzen o zajímavé události a jednání, se kterými bych vás 
rád seznámil.
 Červenec je měsícem dovolených, a tak i já jsem na začátku mě-
síce vyrazil s rodinou na tu svou vytouženou. Po pár dnech jsem ji 
však musel přerušit, abych se mohl poprvé jako starosta Nového 
Města nad Metují zúčastnit setkání Nových Měst v Evropě. Zpo-
čátku jsem neměl představu, o co se vlastně jedná. Přiznám se, že 
ze situace změnit dovolenkové plány jsem nejásal já, ale hlavně 
ani moje rodina. Víkend strávený v bavorském Neustadt an der 
Donau byl však nakonec příjemným zpestřením naší dovolené. 
Musím říci, že celá organizace byla velice zdařilá a že se jednalo 
o skutečně významnou akci, což potvrdil i zájem ze strany všudy-
přítomné německé celostátní televize.
 Cestovní ruch je jednou z oblastí, kterou chceme dlouhodobě 
podporovat, proto jsem se velmi rád zúčastnil natáčení pořadu 
Cyklotoulky. Ty byly vysílány 29. července a v srpnu budou ještě 
4 reprízy. Naše okolí nabízí krásná místa pro cyklovýlety, takže 
věřím, že tento pořad přispěje k propagaci města.
 Dále bych rád zmínil projekt Staré školy v Krčíně, kde proběh-
lo několik jednání o budoucnosti budovy. Na objektu byla v ne-
dávné minulosti zrekonstruována střecha včetně krovu za zhru-
ba 5 mil. Kč. Pro dokončení rekonstrukce je nutné vynaložit ještě 
násobně více fi nancí. Jedná se o budovu v majetku města, která 
byla v minulosti prohlášena za kulturní památku. Chtěl bych v této 
souvislosti poděkovat Spolku Krčín, který se zasloužil o záchra-
nu této budovy. S ním jsme rovněž dohodnuti na jejím využívání 
pro setkávání a pořádání různých kulturních akcí. Ovšem jedná 
se o nemalou investici, a proto se snažíme hledat různé vhodné 
dotační tituly, které by nám s rekonstrukcí pomohly. Nyní jsou vy-
psány dotace na budování kapacit dětských skupin, a tak bychom 
toho rádi využili a skloubili dva projekty dohromady. Objekt by 
byl tedy z větší části využíván veřejností, ale také dětmi z dětské 
skupiny. Městská část Krčín by si takovéto oživení rozhodně za-
sloužila.
 Dalším důležitým jednáním, které jsme v posledních dnech ved-
li, se týkalo problematiky akvaduktu v Krčíně u Daškova splavu. 
Tato stavba je v majetku Státního pozemkového úřadu (dále SPÚ), 
který kvůli omezeným fi nančním prostředkům dlouhá léta zane-
dbával údržbu a čas životnosti se tak bohužel už téměř naplnil. 
SPÚ se rozhodl pro nejjednodušší řešení – akvadukt zbourat. Jed-
ná se o velmi cennou stavbu i z hlediska historie a jeho návaz-
nosti na rozsáhlý závlahový systém přilehlých luk, proto se snaží-
me najít cestu k jeho záchraně. V této souvislosti si velice cením 
iniciativy občanů, kteří za toto unikátní dílo už roky bojují. Díky 
nim se podařilo po jednáních s Národním památkovým ústavem 
(dále NPÚ) získat jejich velice pozitivní vyjádření, které zní: „NPÚ 
v Josefově je přesvědčen, že tato lokalita je svým posláním neob-
vyklá a její záchrana pro budoucí generace nezbytná. Po projedná-
ní se zúčastněnými subjekty by památkový ústav zpracoval a podal 
návrh na prohlášení věci za kulturní památku. Po prohlášení věci 
za kulturní památku je možné čerpat státní fi nanční dotace na ob-
novu tohoto výše uvedeného technického díla.“ Věřím, že se nám 
vše pořadí a toto unikátní dílo bude zachováno pro další generace.
 Na závěr bych vám všem chtěl popřát krásný zbytek léta a mno-
ho hezkých letních dnů a večerů.
 Milan Slavík, starosta

Milí Novoměšťané,

v srpnovém úvodníku bych se chtěl vrátit k naší návštěvě Litomyš-
le, která proběhla na konci června. Cesta to byla veskrze pracov-
ní, po dopolední teoretické části na radnici následovala komento-
vaná prohlídka architektonických počinů realizovaných v Litomy-
šli v posledních dekádách. Cílem bylo zjistit, jak to dělají tam, kde 
sami sebe označují termíny jako město pro lidi, historické město 
nebo hlavní město moderní architektury. Přesvědčili jsme se s pa-
nem starostou a městským architektem na vlastní oči, že se nejed-
ná o žádnou nadsázku.
 Obě naše města mají mnohé společné. Jsou významnými sídly 
v regionu, jejich půvab, historie a památky přitahují pozornost 
turistů a návštěvníků. Také se mohou pyšnit řadou významných 
rodáků a osobností, přičemž Bedřich Smetana nás dokonce pro-
pojuje. Co ale Litomyšl obecně odlišuje od ostatních historicky 
založených sídel je to, jak přirozeně se jim podařilo skloubit sou-
žití historické a moderní architektury. Není divu, když zde najde-
me realizace takových velikánů soudobé české architektury, jaký-
mi jsou pánové Pleskot, Fránek, Burian a další. Nejedná se proto 
o město těžící (jen) z odkazu předků, ale každá generace se snaží, 
aby v něm zanechala svůj otisk. Zvýšenou pozornost architektuře 
tam začali věnovat od devadesátých let. Jak nám řekl pan staros-
ta Brýdl: „Klíčová je skutečnost, že architekturu ‚pěstuje‘ nejenom 
město, ale prakticky všichni. Aktuálně jsme ve stavu, že se s námi 
chodí stavebníci poradit i před projektováním garáže . . .“
 Moderní architektura se v Litomyšli projevuje komplexně v re-
konstrukcích, novostavbách i v péči o veřejné prostory. Obnovová-
ní a oživování starých budov je vždy zpracováno s respektem k od-
kazu předků. Novostavby svým řešením často předbíhají svoji 
dobu. A způsob, jakým Josef Pleskot kultivoval nábřeží říčky Louč-
né, když její břehy využil jednak jako protipovodňové zábrany, 
jednak z nich vytvořil přírodní amfi teátry, je unikátní.
 Společně se starostou a architektem Novotným chceme jít po-
dobnou cestou jako Litomyšl. Tedy cestou citlivého propojování 
historie s moderními věcmi. Takto již pracujeme na projektu re-
konstrukce Kina 70. Současně cestou respektu k aktivitám našich 
předků, který již projevujeme při snaze o obnovení bývalého kou-
paliště. Když už zmiňuji koupaliště, tak to nebude jen koupališ-
těm, ale i veřejným prostorem k setkávání se jak „Novoměšťáků“, 
tak turistů. Konečně využijeme naši Metuji ve prospěch člověka 
a nebudeme o řece mluvit jen tehdy, když hrozí velká voda. Přece 
řeka, to je především život . . .
 Co jsme si dále z návštěvy Litomyšle odnesli je to, že vedle sta-
novení vize rozvoje je nezbytné projektovat. Samozřejmě kvalitně 
a s architekty, kteří mají o město opravdový zájem. A hlavně ve 
správný čas. Litomyšl má standardně připravenu řadu projektů 

„do šuplíku“ a pak čeká na vyhlášení vhodného dotačního titulu. 
Jen tak, řekl nám dlouholetý vedoucí oddělení rozvoje pan Do-
koupil, jsou schopni realizovat takové množství projektů. Od nás 
se ihned dočkal dotazu na fi nanční stránku věci. Jsem si jistý, že 
by oba mí kolegové potvrdili, že čísla 100 milionů z dotací a cel-
kových téměř 200 milionů Kč na investice každý rok nám vyrazila 
dech.
 Uvidíme tedy, co se nám z nabytých zkušeností podaří v příš-
tích letech pro naše město využít. Potvrdit mohu, že už se snaží-
me a slíbit mohu, že nepolevíme.

Aleš Vrátný, místostarosta
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ZPRÁVY Z RADNICE

Co vše patří pod správu majet-
ku TS?
Správa komunikací, chodníků, 
mostů, lávek, vyhlídek, veřejné-
ho osvětlení a rozhlasu, měst-
ských parků a parkovišť, smu-
teční obřadní síně a hřbitovů, 
dětských hřišť, workoutového 
hřiště, veřejných WC a městské-
ho mobiliáře (sem patří lavičky, 
koše, plakátovací plochy, kontej-
nerová stání, autobusové stani-
ce a zastávky). A to vše v katast-
ru Krčín, Spy, Vrchoviny a MMnM.

Šel byste do výběrového řízení znovu?
Určitě ano. Tato práce mi přijde zajímavá a různorodá.

Jak Vás mohou občané kontaktovat? 
V případě, že máte jakýkoliv dotaz, náměty nebo stížnost, neváhej-
te se na mě obrátit: vodzak@novemestonm.cz, telefon: 491 474 014, 
mobil: 605 201 091. Nebo mě můžete navštívit i osobně na adrese 
TS v ulici Kpt. Jaroše 463, 549 01, NMnM.

Děkuji za rozhovor a přeji Vám hodně štěstí.
 Alice Frischová

Energetické okénko
Rozhovor s předsedou Energetické komise
Dnes se s Ing. Vladimírem Brožem dostáváme k tématu zavádění 
energetického managementu.

Zavádění energetického managementu budeme realizovat s ví-
tězem veřejné zakázky, společností ENSYTRA, s. r. o. Co si může-
me představit pod pojmem energetický management (dále EM) 
a jeho zavádění?
Energetický management je praktický nástroj ke sběru dat, jehož 
součástí je mimo jiné instalace online přístupných měřidel spo-
třeby a výroby elektrické energie. Data budeme mít přístupná on-
line na jednom centrálním místě. Následně se získanými daty 
budeme moci efektivně pracovat s cílem optimalizovat aktuální 
energetické spotřeby. To je krátkodobý cíl pro následující zimní 
období. Proti současnému stavu, kdy data o spotřebách energií 
získáváme většinou po vizuálním odečtu jednou ročně, případ-
ně za čtvrtletí, je zavedení systému energetického managementu 
velkým posunem vpřed.

Znáte v okolí město, kde již je energetický management zaveden?
Například v Hronově již nějakou dobu EM funguje a přináší znač-
né energetické úspory, uspořené peníze jsou pak směrovány na-
příklad na investice. V této disciplíně bohužel město v minulos-
ti zcela zaspalo a 68 objektů v majetku města si v energiích žilo 
svým životem.
 Hronov, město s rozšířenou působností a polovičním rozpoč-
tem oproti NM, generuje ročně stejné fi nance na investice, 25 mil. 
Kč. Zavedení EM v Novém Městě nad Metují jistě přinese značné 
fi nanční úspory a spolu s dalšími opatřeními v hospodaření se 
posuneme ke zvýšení fi nančních zdrojů na plánované investice.

Jaké jsou konkrétní přínosy zavedení systému hospodaření s ener-
giemi formou Energetického managementu?
Systém EM odhalí špatné hospodaření s energiemi a ukáže ener-

Další novou tváří radnice, kterou vám představíme, je vedoucí 
Odboru technických služeb Ing. Michal Vodžák. Do své funkce na-
stoupil před šesti měsíci.

Máte za sebou první měsíce v pozici vedoucího Odboru technic-
kých služeb (dále jen TS), jaké jsou vaše první dojmy?
Ve funkci vedoucího TS jsem nyní šest měsíců a moje dojmy jsou 
pozitivní. Díky této pozici jsem si rozšířil obzory ohledně fungo-
vání našeho města.

Jaký byl Váš první konkrétní krok v nové funkci?
Jedním z mých prvních kroků bylo nejprve seznámení se s cho-
dem TS a převzetí agendy od mého předchůdce Miroslava Troja-
na.

Léto je v plné sezóně, jak se Vám daří vše zvládat?
Léto je obdobím dovolených a pracujeme tedy v menším kolekti-
vu než obvykle. Proto jsme rádi za každou pomoc – a tou aktuálně 
jsou naši brigádníci.

Ani sebelepší šéf se neobejde bez kvalitních spolupracovníků. 
Máte dostatek personálu?
Momentálně pro TS pracuje na plný úvazek třicet zaměstnanců 
a všechny pozice jsou obsazeny.

Jaká je Vaše priorita, vize, v rámci úprav městské zeleně?
Mým přáním je, abychom pokračovali v trendu výsadby nových 
stromů, keřů a květin. Stejně tak, aby se nám dařilo udržovat stá-
vající zeleň v co nejlepším stavu.

Chystáte se rozšířit či modernizovat technické vybavení?
Momentálně čekáme na dodání nové sekačky Antonio Carraro, 
která nám výrazně pomůže s údržbou travnatých ploch a v zim-
ní sezóně bude sloužit k odklízení sněhu ve městě.

Co se dle Vás podařilo úspěšně realizovat v první polovině
tohoto roku?
Výsadba stromů u kavárny Rozlitý kafe, v parku u Husova sboru, 
ve Spech, u křižovatky ulic Nádražní a Smetanova, výsadba lip 
u zimního stadionu, obnova nátěru na Juránkově vyhlídce, obno-
va autobusové zastávky v Krčíně směrem na Náchod, nové do-
pravní zrcadlo umístěné při výjezdu z ulice Krátké do Náchod-
ské, obnova cesty ke skautům a TS se i významnou měrou podíle-
ly na akcích pořádaných ve městě.

Zaznamenali jste nějaké významné podněty ze strany občanů?
Ano, jedním z nich byla výška trávy v jarních měsících. K tomu 
bych rád poznamenal, že sekání trávy není možné provádět za 
nepříznivého počasí – a jak už to tak bývá, pokud se sejde více 
dní, které byly i začátkem sezóny, tak tráva vyroste velmi rychle 
a může dojít k situaci, kdy je tráva vyšší než obvykle. Věřím, že 
také nová sekačka nám s údržbou významně pomůže a urychlí 
náš zavedený systém sekání travnatých ploch.

Chystáte nějakou novinku pro občany našeho města?
Zásadní změnou bude postup v čištění a údržbě veřejných komu-
nikací zametacím vozem.
 Stejně jako v jiných městech, tak i u nás budeme občany pře-
dem informovat formou cedulí – s konkrétním termínem – o záka-
zu parkování. Díky tomu budeme schopni uklidit vozovku v obou 
směrech, což nyní není možné.

Představujeme nové tváře radnice
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getické ztráty. Na základě tvrdých dat pak budeme moci smyslu-
plně rozhodovat o investicích do energetických úspor nebo do 
instalace dalších obnovitelných zdrojů. Završením projektu bude 
digitalizované chytré, programovatelné, softwarové (dále SW) ře-
šení, které dokáže u jednotlivých odběrných míst v reálném čase 
propojit údaje o energetickém hospodaření, nabídne nám roz-
počtové přehledy, upozorní na výkyvy ve spotřebě při neodpověd-
ném hospodaření a např. podá informaci při poruchách unikající 
vody apod.

Jaké další nadstavby SW k EM nabízí?
Pokročilý SW umí směrovat aktuální přebytky vyráběné nebo již 
v úložištích akumulované energie z městských instalací obnovi-
telných zdrojů do jiných městských objektů, kde je energie nedo-
statek a je čerpána z distribuční sítě. SW umí sledovat aktuální 
ceny energií na burze a umí ekonomicky vyhodnotit, kam poslat 
přebytky online vyráběné nebo v úložištích akumulované energie. 
Např. v momentě vysokých cen na burze doporučí prodat, nebo 
naopak v případě nízkých cen energie energii odebírat a plnit 
městská bateriová úložiště pro budoucí spotřebu. Náš partner 
pro EM disponuje takovýmto SW a v našem městě bude instalován.

Můžete uvést, jakých konkrétních budov se toto bude v první fázi 
týkat?
Pro nastartování EM jsme vytipovali několik objektů s přihlédnu-
tím k jejich provozu. Mezi prvními bude energetický management 
zaveden v budově radnice, abychom si tak říkajíc „na vlastní kůži“ 
vyzkoušeli, co systém a jeho implementace obnáší. Dále zahrnu-
jeme objekty, které jsou svým charakterem a provozem v někte-
rých částech roku, zejména v době prázdnin, zcela, nebo částeč-
ně bez provozu. Jedná se o MŠ Rašínova, MŠ František, MŠ Krčín, 
ZUŠ, ZŠ Malecí a ZŠ Komenského a dále Městskou knihovnu.

Budou tyto procesy přínosné i pro budoucí komunitní sdílení 
energie, o kterém jste se zmínil v minulém rozhovoru?
Ano, budou. Komunitní energetika bez zavedení EM nemůže vznik-
nout, je to základní předpoklad. Tomuto tématu se budeme vě-
novat v Energetickém okénku v září.

Vážený pane Broži, děkuji za zajímavé informace a budeme se tě-
šit na další zprávy, které nám o hospodaření s energiemi v našem 
městě zprostředkujete.

covnice společně s klientem prochází seznam vhodných potravin 
i doporučený jídelníček a souhlasí s pánem, že není snadné za-
čít se stravovat takto pravidelně, často a fi nančně to zvládnout. 
Pan B. B. je rád, že tomu pracovnice rozumí a nemyslí si, že se 
klient vymlouvá. Pracovnice společně s klientem mapuje, co by 
mu pomohlo hned ode dneška s udržením režimu braní léků, mě-
řením cukru a stravováním tak, jak je potřeba. Společně přicházejí 
na možnost využití upozornění v mobilu a současně vytištěného 
seznamu na lednici, kam si klient prý dává vše podstatné. Co se 
týká nákladnosti a složitosti stravování, klient přijímá nabídku 
využití služby Centra, kdy může společně s pracovnicí trénovat 
nákupy a přípravu pokrmů dle doporučení lékařů a návodů od-
borníků (diabetických poraden apod.). Shodují se s pracovnicí, 
že obědy si klient bude odebírat ve školní jídelně. Jde o dočas-
né řešení klientovy situace, dokud nebude zaměstnaný – a jed-
ním z důležitých kritérií při hledání zaměstnání bude i možnost 
dietního stravování právě v zaměstnání. Dalším kritériem bude 
i směnnost. Klient připomíná následky po úrazu, kdy nebude 
schopný vykonávat spoustu činností, které byly pro něho dopo-
sud běžné. Pracovnice shrnuje, co klient o svém zdravotním sta-
vu uvedl. Pan B. B. působí sklesle, zmiňuje, že to snad ani nemá 
smysl se o nějakou práci pokoušet. Pracovnice reaguje, že práce 
na plný úvazek může být v současné době skutečně nepřiměřený 
cíl. Doptává se klienta, zda ví o možnosti částečného invalidního 
důchodu. Klient o tom nechce prý ani slyšet, není postižený. Pra-
covnice vysvětluje klientovi, kdo může pobírat invalidní důchod, 
jaké jsou stupně invalidity a že může současně pobírat částečný 
invalidní důchod a být i zaměstnaný. Pouze by měl část pravidel-
ného příjmu zajištěnou z důvodu zdravotního omezení. Klient pro-
jevuje zájem o další informace a domlouvá si schůzku na příště.

(Pro čtivější popis jsme použili smyšlenou kazuistiku potencionál-
ního klienta/klientky.) Tým Centra prevence Mandl

CP Mandl: Nejdřív zdraví, potom práce / 7. díl

Na základě průběžného vyhodnocení pracovnice Centra mění 
společně s klientem nastavený cíl spolupráce. V důsledku změny 
klientovy situace se spolu zaměří více na zdravotní stav klienta. 
Pan B. B. přináší na schůzku dle předchozí domluvy stravovací a re-
žimová doporučení od lékaře. Byl prý i na úřadu práce zeptat se 
na volná pracovní místa. Žádá pracovnici, zda by mu pomohla se-
psat životopis a připravit se na případný pohovor. Pracovnice oce-
ňuje aktivitu a nasazení klienta a doptává se, jak se pánovi daří 
při tom všem ještě zvládat režim, který souvisí s léčbou cukrovky. 
Klient reaguje, že nejde všechno najednou a práce je pro něho 
na prvním místě. Musí prý vydělávat, aby mohl zaplatit nákladnou 
dietní stravu. Doposud jídlo příliš neřešil. Najedl se pořádně ve-
čer, po práci. V době, kdy byl v pracovní neschopnosti, tak jedl, 
když měl chuť. Teď mu lékař napsal jídelníček. Klient to komentu-
je, že kdyby to měl dodržovat, celý den by nedělal nic jiného. Pra-



» 25. června ve 22.16 hodin byla MP požádána o společný zásah 
s PČR v Bohuslavicích, kde došlo k rodinné hádce. Asistenci PČR 
jsme okamžitě poskytli a na místě naši strážníci společně s poli-
cisty zjednali pořádek.

» 26. června v 8.57 hodin byl MP oznámen útěk jednoho z žáků 
základní školy. MP se podařilo malého studenta obratem najít. 
Ten ovšem nechtěl se strážníky z místa odjet, neboť se obával, že 
jej vrátí zpět do školy. Použití donucovacích prostředků zde nepři-
cházelo k úvahu, a tak musela nastoupit psychologie. Ta byla na-
konec úspěšná a chlapec dobrovolně nastoupil do služebního vo-
zidla a odjel se strážníky na stanici MP. Poté byl přivolán specia-
lizovaný pracovník Oddělení sociální prevence Městského úřadu 
Nové Město nad Metují, který se ujal řešení celého incidentu. Ná-
sledně byla o nalezení chlapce informována i škola.

» 28. června v 15.00 hodin došlo k poruše nákladního vozidla 
přímo uprostřed křižovatky na Žižkově náměstí. Strážníci v mís-
tě ihned započali s řízením provozu a intenzivně řešili s řidičem 
zajištění odtahu. Specializovaná fi rma byla na místo pojišťovnou 
vyslána až po čtyřech hodinách. Tím ovšem celá událost neskon-
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Vítání občánků – upozornění
V září bude probíhat v Základní umělecké škole, Husovo náměstí 
1209, Nové Město nad Metují, slavnostní vítání občánků.
Rádi přivítáme děti narozené v období duben–červenec 2023.
Pokud budete mít zájem, aby bylo vaše děťátko slavnostně přiví-
táno mezi občany města, vyplňte přihlášku, kterou naleznete na 
webových stránkách (https://www.novemestonm.cz), případně nás 
kontaktujte na tel.: 491 419 626, matrika, Kateřina Kantová.

 Těšíme se na vaši účast!

Upozornění pro majitele psů
Pokud dosud nemáte uhrazen poplatek za vašeho psa, učiňte tak 
v nejbližším možném termínu.

Způsob platby: v hotovosti na pokladně Městského úřadu nebo 
platbou na účet u Komerční banky, a. s., číslo účtu: 19-927551/0100, 
variabilní symbol: 040131 xxxx (místo xxxx uveďte číslo známky va-
šeho psa).

Případné dotazy vám zodpovíme na tel. č.: 491 419 637 nebo na e-
mailové adrese: sevcikova@novemestonm.cz.
 Děkujeme.

Městská policie Nové Město nad Metují, náměstí Republiky 6
tel.: 605 201 093 (nebo 156)

Sledované období: 10. 6. — 10. 7. 2023
V tomto období MP řešila celkem 128 událostí. Dopravních pře-
stupků bylo 28, ostatní přestupky jsme zaznamenali v 16 přípa-
dech. PČR jsme předávali 1 trestný čin.

Od 1. srpna dojde k zapnutí druhého silničního radaru pro měře-
ní rychlosti vozidel, který bude stejně jako stávající radar „kolo-
vat“ mezi devíti stanovišti. Tímto stavem bude systém zefektiv-
něn a bude zvýšena pravděpodobnost záchytu rychlé jízdy. Pro-
sím, jezděte dle předpisů, čímž zvyšujete bezpečnost nás všech 
a šetříte své peníze.

Výběr z nejzávažnějších nebo nejnáročnějších oznámení:

» 12. června v 15.30 hodin vyjela MP na žádost PČR do ulice Čes-
kých legií, kde v jednom z bytů došlo k náhlému úmrtí ženy ve 
středním věku. Strážníci v bytě museli odchytit psa, který byl ná-
sledně odvezen do útulku v Lukavicích. Jelikož se jednalo o byt ve 
vlastnictví města, bylo vyrozuměno Oddělení správy nemovitostí 
Městského úřadu Nové Město nad Metují, aby došlo k zajištění 
bytu.

» 12. června v 10.40 hodin vyjela MP na žádost zdravotnické zá-
chranné služby (dále ZZS) do Krčína, kde došlo k srdeční zástavě 
u staršího muže. Strážník společně s ostatními záchranáři ihned 
zahájil první pomoc, bohužel však muž přes veškerou snahu na 
místě zemřel.

» 25. června v 01.01 hodin se na MP obrátili manželé s netradiční 
žádostí. V našem městě se ubytovali v jednom z hotelů, ale pře-
stala jim fungovat vstupní karta a nikomu se již nemohli dovolat. 
Hlídka jim poskytla maximální pomoc a zhruba po hodině se po-
dařilo zkontaktovat odpovědného pracovníka, který vše uvedl do 
pořádku.

Městská policie Nové Město nad Metují

Porouchané vozidlo na Žižkově náměstí
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Hasiči Nové Město nad Metují
Výjezdy jednotky, tel.: 491 471 150, nebo tísňové volání 150

2. 6. / 17.54 h. / požár bojleru v rodinném domě,
    Nové Město n. Met., ul. Smetanova
6. 6. / 7.30 h. / odstranění nalomené větve,
    Nové Město n. Met., ul. Malecí
6. 6. / 16.50 h. / dopravní nehoda, Nové Město n. Met.,
    Husovo nám.
8. 6. / 11.48 h. / dopravní nehoda, Velký Třebešov
8. 6. / 12.28 h. / požár os. automobilu, Vysokov
8. 6. / 15.38 h. / dopravní nehoda, Spy (směr Běstviny)
11. 6. / 03.32 h. / požár uskladněného dřeva,
    Nové Město n. Met., ul. Gen. Klapálka
12. 6. / 15.30 h. / otevření bytu, Nové Město n. Met.,
    ul. Komenského
16. 6. / 10.45 h. / záchrana osoby za pomoci automatizovaného
    externího defi brilátoru, Nové Město n. Met.,
    Žižkovo nám.
17. 6. / 10.11 h. / dopravní nehoda, Provodov-Šonov
    (směr Česká Skalice)
17. 6. / 23.15 h. / dopravní nehoda, Vrchoviny (směr Vysokov)
20. 6. / 7.22 h. / taktické cvičení IZS „Rozkoš 2023“,
    záchrana parašutistů, Rozkoš
23. 6. / 15.36 h. / záchrana osob z vody (převrácený katamarán),
    vodní nádrž Rozkoš
26. 6. / 7.58 h. / záloha na vlastní zbrojnici, Nové Město n. Met.,
    ul. 28. října
26. 6. / 15.21 h. / otevření bytu, Opočno, ul. Pitkova
26. 6. / 16.24 h. / záchrana osoby, Pohoří
28. 6. / 18.48 h. / požár střechy průmyslového objektu,
    Náchod, ul. Běloveská

Pro více zpráv z radnice navštivte naši webovou stránku: 
https://www.novemestonm.cz/o-meste/zpravy/zpravy-z-mesta/

čila. Vozidlo se sice podařilo odtáhnout za křižovatku, ale mělo 
umístěno v přední části nákladového prostoru tak těžký náklad, že 
jej nebylo možné na vyprošťovací vůz natáhnout. Náklad bylo nut-
né nejprve rozložit a až poté se podařilo vůz naložit a odtáhnout. 
Celá akce tak byla ukončena až ve 22 hodin. Odstavené vozidlo 
můžete vidět na přiložené fotografi i. Rád bych zde poděkoval 
i jednomu z občanů, který zapůjčil část potřebného vybavení a za-
jistil nápoj pro řidiče.

» 29. června v 19.32 hodin byla MP přivolána k dopravní nehodě 
dvou osobních vozidel, ke které došlo u hlavní hráze přehradní 
nádrže Rozkoš. Nehoda se obešla naštěstí bez zranění. Strážník 
na místě zajistil místo nehody a po předání PČR v místě hodinu 
řídil dopravu.

» 30. června v 10.12 hodin se na oddělení MP dostavil muž který 
uvedl, že bydlí v lokalitě František a již dlouho neviděl svého sou-
seda, navíc je z jeho bytu cítit zápach. MP celou událost konzul-
tovala s PČR a bylo dohodnuto, že strážník vstoupí do bytu tak, 
aby nezničil případné stopy. Strážník v bytě bohužel nalezl tělo 
staršího muže již ve stádiu rozkladu. Celá událost byla na místě 
předána PČR. Následně bylo potvrzeno, že muž zemřel přiroze-
nou smrtí.

» 30. června v 10.55 hodin vyjela MP na žádost PČR do lokality 
Osma, kde se měl nacházet ležící mladý muž. Na místě strážníci 
zjistili, že se jedná o opilého mladíka, který byl lítostivý a se se-
bevražednými sklony. Byl odvezen k ošetření do Oblastní nemocni-
ce Náchod a následně z rozhodnutí lékařů předán rodině.

» 3. července v 19.08 hodin bylo MP oznámeno, že mladý muž ob-
těžuje svým chováním ostatní občany na ul. Komenského. Ve stej-
ném okamžiku strážník na městských kamerách viděl onoho mla-
díka, jak močí uprostřed ulice. Na místo byla ihned vyslána hlídka, 
která mladíka za použití donucovacích prostředku zpacifi kovala 
a naložila do služebního vozidla. Následně ještě vyšlo najevo, že 
se dotyčný dopustil krádeže v prodejně potravin, kde odcizil alko-
hol. Následně byla u něho provedena dechová zkouška s pozi-
tivním výsledkem 3,22 promile alkoholu v dechu. Mladík byl poté 
odvezen na Protialkoholní záchytnou stanici v Pardubicích.

» 5. července v 15.00 hodin byla MP požádána PČR o uzavření 

hlavního silničního tahu na Náchod z důvodu dopravní nehody. 
MP tuto důležitou komunikaci uzavřela ve Vrchovinách, a to na 
dobu dvou hodin.

» 5. července v 18.50 hodin vyjela hlídka MP na společný zásah 
s PČR do Bohuslavic, kde se měl nacházet mladý muž vyhrožující 
sebevraždou. U muže byl zjištěn pozitivní test na alkohol i THC. 
Následně byl do odeznění akutní intoxikace převezen PČR na Pro-
tialkoholní záchytnou stanici v Pardubicích, odkud byl následně 
převezen do specializovaného zdravotnického zařízení.

» 8. července v 17.36 hodin vyjela hlídka MP na společný zásah 
s PČR do Pekla, kde došlo ke rvačce několika osob. Na místě obě 
složky zjednaly pořádek. Případ je dále v řešení PČR.

» 8. července v 18.30 hodin byla MP přivolána k dopravní neho-
dě, ke které došlo na ul. Komenského, naštěstí se nehoda obešla 
bez zranění. Strážník zajistil místo, odtahovou službu i dokumen-
taci nehody. Dále v místě přibližně jednu hodinu řídil dopravu.

Naše MP musí převážet celou řadu různých zvířat, ale tentokrát byl 
náš společník opravdu veliký, a tak vznikla tato úsměvná moment-
ka pořízená z palubní kamery.
 Miloš Kratěna, vrchní strážník 

Přeprava zvířat vozidlem Městské policie
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V nové, pravidelné rubrice Jak to vidí vám budeme přinášet roz-
hovory s radními a zastupiteli Nového Města nad Metují a neza-
pomeneme ani na předsedy jednotlivých komisí. Ing. Jan Čopík, 
Ph.D., který nám poskytl rozhovor, kandidoval ve volbách za stra-
nu Za Nové Město.

Co Vás přimělo opětovně kandidovat do RM? Přece jen je to časo-
vě náročná a zodpovědná práce.
Členem zastupitelstva jsem třetí volební období, tj. od roku 2014. 
V radě města jsem od října 2022. Práce zastupitele se dá vykoná-
vat více či méně intenzivně. Záleží na počtu výborů a komisí, ve 
kterých konkrétní zastupitel zasedá. Byť samozřejmě aktivita se 
nikdy nedá měřit počtem schůzí. Členství v radě je určitě náročněj-
ší. Jednání probíhají každých 14 dnů, jsou poměrně dlouhá a na 
každém se probírá hodně bodů. Náročná je tak i samotná přípra-
va na jednání. Do současné rady jsou některé body jejími členy 
předkládány nedlouho před uzávěrkou pro odeslání podkladů. 
Odborné útvary úřadu je následně nemohou patřičně rozpracovat. 
V dobré víře se tak jednání ještě více natahují. Abych se vrátil ke 
znění otázky. Práce zastupitele mě stále baví. Ve škole také vyuču-
ji předměty z oboru politologie a veřejné správy. Snažím se tak 
teorii aplikovat v praxi a věci z praxe využít při výuce.  

Nelitujete svého rozhodnutí?
Svého rozhodnutí kandidovat stále nelituji. A samozřejmě děkuji 
občanům města za možnost v samosprávě působit.

Jak vnímáte atmosféru na jednáních RM a ZM?
Většina radou a zastupitelstvem projednávaných bodů není spor-
ných. Ostatně jako v jiných obcích. Polemiky většinou vyvolávají 
rozvojové záměry – investice, někdy prodeje či nákupy majetku, 
nebo jeho opravy. Obecně však bez polemik v těchto oblastech 
se demokratická politika ani samospráva neobejde. Za velice ne-
šťastné považuji různé zpochybňování kompetence či dokonce 
útoky na klíčové úředníky městského úřadu ze strany některých 
zastupitelů (viz např. zastupitelstvo města č. 6 z 20. června 2023). 
Nezřídka se jedná o výkon státní správy, kterou město v tzv. pře-
nesené působnosti vykonává pro stát (oblast životního prostředí, 
pořizovatel územního plánu apod.). Zde je dostatek opravných 
prostředků (krajský úřad, příslušná ministerstva) a zastupitelé by 
měli být velice obezřetní. Myslím si, že tyto aktivity mohou desta-
bilizovat úřad a výkon jeho agend (nakonec nejen v přenesené, 
ale i samostatné působnosti). Nikdo jistě není nenahraditelný, 
ale každá organizace (vč. městského úřadu) má několik klíčových 
osob. Ty se nahrazují poměrně obtížně. Příkladem budiž součas-
ný odchod pořizovatele územního plánu. Také výměnu tajemníka 
městského úřadu vnímám ve světle výše řečeného jako poměrně 
rizikovou.

Daří se Vám naplňovat volební program Vaší strany Za Nové Měs-
to?
Jak to vždy bývá. Něco se daří prosazovat více, něco méně. Pracuje 
se např. na přípravě rekonstrukce kina, revitalizace některých par-
ků či rozšíření urnového háje u smuteční síně. Pokračují také práce 
vedoucí k umožnění budoucí výstavby v areálu bývalých kasáren. 
Oblasti bydlení by se však samospráva měla podle mého názoru 
věnovat ještě intenzivněji. Město by možná neztrácelo každoročně 
tolik obyvatel, pokud by byl dostatek bytů či parcel k individuál-
ní výstavbě. A také ploch pro rozvoj fi rem a podnikání. Rovněž 
bychom se, myslím, měli ještě více zamýšlet nad rozšířením péče 
o starší občany.

Pan místostarosta si vzal 
za své kulturu, Váš kolega 
Ing. Brož se věnuje energe-
tické problematice. Která 
specializace je nejblíž Vám?
V malých městech velikosti 
Nového Města jsem ohled-
ně tzv. gescí (rozdělování 
kompetencí) neuvolněných 
radních (tj. u nás mimo sta-
rosty a místostarosty) po-
měrně skeptický. Ve více po-
dobných městech a městeč-
kách je spíše nemají, ales-
poň co jsem si zjišťoval. Sa-
mozřejmě každý zastupitel 
má k některým oblastem blíže, to je přirozené. Já se např. od roku 
2014 spolupodílím na organizaci Univerzity třetího věku. Více se 
také zabývám fungováním městské teplárny (První novoměstská 
teplárenská). Obecně se ale logicky snažím zjišťovat informace ke 
všem projednávaným bodům a ptám se na městském úřadě i jinde.

Za co se nejvíce v rámci působení na radnici „perete“?
Jak už bylo částečně řečeno výše. Samospráva může ku prospě-
chu obce působit pouze ve spolupráci s úřadem a úředníky. Nelí-
bí se mi různé zpochybňování či útoky bez jasných argumentů. 
Jinak jsem v minulém volebním období např. přispěl ke změně 
jednacího řádu zastupitelstva. Z webových stránek města se může 
každý „prokliknout“ do aplikace Konsiliář, obsahující mj. anonymi-
zované podklady pro jednání zastupitelstva. Naopak se např. ne-
podařilo zachovat provozovny v oblasti Rychty (cestovní agentu-
ra CIS a další dva obchody).

Kde vidíte rezervy v naplňování vizí o budoucí podobě města?
Nikdy se logicky nepodaří prosadit všechny vize. Rozhodně ne 
hned či v dohledné době. Samospráva by si podle mého názoru 
měla zvolit pouze několik málo velkých projektů na volební ob-
dobí (max. dva až tři). Vždy jsou omezené kapacity a také fi nan-
ce. Město má, pravda, určité fi nanční rezervy (okolo 40 mil. Kč). 
Ale na veškeré investice ročně 30 až 40 milionů korun. Samozřej-
mě k tomu je možné získat dotace od kraje, státu či EU. S tím se 
snažím posuzovat i budoucí projekty a vize. Je třeba revitalizovat 
Dům zdraví, jenž je v havarijním stavu. Realizovat výše zmíněnou 
opravu kina a mnoho dalších věcí. I proto jsem občas poněkud 
zdrženlivý k některým projektům v souvislosti s obnovou (výstav-
bou) letního koupaliště. Základem je podle mého pokusit se ales-
poň zmírnit pokles počtu obyvatel. Současný způsob rozdělování 
peněz obcím je na počtu trvale hlášených obyvatel hodně závislý. 
Bez obyvatel nebudou mimo jiné fi nance a bez fi nancí nebude lo-
gicky ani rozvoj. Proto je, myslím, předně potřeba pomoci nové 
výstavbě a stavět.

Jak vidíte naše město Vy, v té nejlepší možné verzi v budoucnosti? 
Jak byste rád viděl, aby se nám zde žilo?
Nové Město je mimo jiného spojováno s historií, zejména od dru-
hé poloviny dvacátého století také s průmyslem. Ne vše může sa-
mospráva účinně ovlivnit. Každopádně základem jistě je, aby se 
zde občanům dobře žilo. Neb bez služeb a vyžití jistě výstavba 
nic nespasí. Ani klesající počet obyvatel. Jsou to všechno zřejmé 
věci. Ale myslím, že ne vždy si to všichni v potřebné komplexnosti 
uvědomujeme.

Děkuji za rozhovor.  Alice Frischová

Rozhovor: Jak to vidí . . .
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Setkání Nových Měst –
největší přátelství měst v Evropě
Setkání Nových Měst je uskupení, které vzniklo už v roce 1979, 
kdy zástupci města Bad Neustadt an der Saale pozvali zástupce 
ostatních Nových Měst na první setkání. Tím byla zrozena myšlen-
ka na každoroční setkávání Nových Měst. Na konci devadesátých 
let se i naše město přidalo k tomuto uskupení a v roce 2001, kdy 
jsme slavili 500 let od založení Nového Města nad Metují, se naše 
město stalo hostitelem 21. setkání Nových Měst pro více jak 1 000 
účastníků. Od té doby uplynulo už mnoho let a v současné době 
toto uskupení čítá 37 Nových Měst z 8 středoevropských zemí – 
27 z Německa, 2 z Rakouska, 3 z Čech (Nové Město nad Metují, 
Nové Město na Moravě a Nové Město pod Smrkem), 1 z Polska, 
1 z Holandska, 1 ze Slovenska, 1 z Maďarska a 1 z Rumunska.

V letošním roce o prvním červencovém víkendu proběhlo v bavor-
ském městě Neustadt an der Donau již 45. setkání Nových Měst 
v Evropě, které bylo spojeno s oslavami 750. výročí získání měst-
ských práv. Po nucené tříleté přestávce z důvodu koronavirové 
pandemie a s ní spojených opatření se do malebného městečka 
na Dunaji sjeli zástupci z 27 Nových Měst ze 4 zemí – především 

ZPRÁVY MĚSÍCE

z Německa, ale také z Holandska, Rumunska a v neposlední řadě 
z Čech. Za krásného letního počasí byl pro účastníky připraven bo-
hatý kulturní program s řadou vystoupení hudebních skupin, míst-
ní restaurace a spolky se postaraly o kulinářský zážitek a něko-
lik Nových Měst prezentovalo své město a jeho zajímavosti. Pro 
účastníky tohoto setkání byl také dostatečný prostor, aby se moh-
li vzájemně poznat a navázat nová přátelství.
 Naše město a zároveň i Čechy (zástupci Nového Města pod Smr-
kem a Nového Města na Moravě se bohužel nezúčastnili) repre-
zentoval starosta Ing. Milan Slavík, který se aktivně zúčastnil jed-
nání starostů, zapsal se do Zlaté knihy hostitelského města a spo-
lu s ostatními starosty slavnostně otevřel alej ovocných stromů. 
Tato alej má trvale připomínat setkání Nových Měst 2023. Naše 
město se stalo kmotrem hrušně zvané Williamsova.
 Cílem těchto každoročních setkání je prohlubování spoluprá-
ce s jednotlivými starosty Nových Měst v dalších letech, podpora 
cestovního ruchu a samozřejmě také navázání nových přátelství 
v rámci Evropy.
 Věra Prokýšková
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Po cestách pekelných
Kam se vydat z Přírodní rezervace Peklo za neotřelými zážitky?
V červnovém výletu skončila naše cesta u Bartoňovy útulny. Od ní 
vede celkem sedm turisticky značených cest. Do Pekla nás podél 
řeky Metuje dovedla červená turistická značka, která je součástí 
Jiráskovy horské cesty. Ta se dále rozvětvuje na dvě samostatné 
trasy.

První z nich nás podél řeky Olešenky dovede až do Nového Hrád-
ku (6 km). Zde můžeme navštívit zříceninu hradu Frymburk, pout-
ní místo Rokole a především Šibeník, jedinou rozhlednu v tubu-
su větrné elektrárny v ČR.
 Pokud se vydáme po červené značce vlevo od Bartoňovy útulny, 
dojdeme pomalým stoupáním na Dobrošov (3 km) a odtud do Ná-
choda (další 3 km).

Do města Josefa Škvoreckého se můžeme vydat rovněž přes obec 
Lipí po modré turistické značce (4,5 km) nebo oblíbenou cyklo-
stezkou č. 4034, která je souběžná se žlutou turistickou znač-
kou (7 km).
 Výzvu pro zdatné turisty představuje cesta na kopec Varta, kde 
nalezneme sendražskou rozhlednu. Dostaneme se k ní po modré 
turistické značce (3 km).
 Na řeku Metuji a Peklo se můžeme podívat seshora z vyhlídky 
Koníček. Po zelené turistické značce nejprve dojdeme k rozcest-
níku před obcí Přibyslav a odsud budeme pokračovat po žluté až 
k vyhlídce (2,5 km). Od ní se pak můžeme vrátit zpět přes „Bač-
ku“ až do Nového Města nad Metují a zde se třeba odměnit za na-
chozené kilometry kávou a zmrzlinou.
 Text a foto Jiří Švanda

Komentované prohlídky třikrát jinak
Prázdninové toulky historií i současností Nového Města nad Me-
tují pokračují.

Jsme již téměř v půlce léta, ale snažíme se rozhodně nepolevit. 
Kromě standardních služeb pro turisty a místní pravidelně pořá-
dáme pondělní komentované prohlídky. Ve dnech 7. a 14. srpna 
se vždy od 14 hodin můžete vydat na první z nich s názvem Město 
na skále. Dozvíte se na ní zajímavosti z dějin města odlehčenou 
formou a navštívíte místa, která možná ani neznáte.
 Po stopách F. L. Věka se vydáme letos naposledy 14. a 28. srpna, 
rovněž od 14 hodin. Poznáte, jak fi lmová magie proměnila ve slav-
ném televizním seriálu Nové Město nad Metují v Dobrušku i Prahu.

Pokud preferujete kostýmované prohlídky, přijměte pozvání na 
Muzejní noc s Janem Černčickým z Kácova. Tématem letošního pu-
tování se zakladatelem města je Nové Město nad Metují fi lmové 
a hudební. Dvě samostatné prohlídky se uskuteční 12. srpna od 
19.00 a 20.30 hodin.
 Na všechny prohlídky doporučujeme se rezervovat na tel. 491 
472 119, na e-mailu info@muzeum-nmnm.cz nebo osobně v in-
focentru. Na závěr ještě připomínáme, že pokračuje rovněž naše 
soutěž s Janem Černčickým z Kácova. Pro více informací navštivte 
náš facebookový profi l Městské informační centrum Nové Město 
nad Metují.

Jiří Švanda, foto Tomáš Menec

Informační centrum
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Z muzejního archivu
Na prvním snímku můžeme spatřit domy na severní straně náměs-
tí před obnovou renesančních průčelí zvaných „vlaštovčí ocásky“. 
Tyto kulisy zakrývaly v 16. století všechny čtyři fronty náměstí, na 
kterých probíhala postupná výstavba domů. Současné „vlaštovky“ 
vznikly v letech 1951–54 zásluhou kronikáře Jana Juránka a míst-
ních dělníků. Probíhající práce na obnově zachycuje druhá foto-
grafi e.
 Jiří Švanda

Červenec se nese v duchu léta a letních dovolených. Nabídka tak 
směřuje především k turistům a těm, kteří zůstávají ve městě. 
Hlavním tahákem jsou Letní koncerty na Husově náměstí, každou 
neděli vždy od 16 hodin. Prostor na městském pódiu se dává pře-
devším lokálním menším kapelám, letos především folk-country 
laděným. I v horkém letním počasí nestačí ani 100 městských žid-
lí a spousta diváků zůstává ve stínu podloubí.
 Již je v předprodeji divadelní představení Svatba bez obřadu, tě-
šit se můžete 7. listopadu od 19 hodin.
 Pomalu se fi nišuje s přípravami Festivalu české fi lmové kome-
die, který proběhne 10.–15. září, předprodej vstupenek bude spuš-
těn 1. 8. v 9 hodin.

Kino 70
Letní měsíce návštěvě kamenných kin neprospívají a ani poslední 
projekce fi lmu Indiana Jones a nástroj osudu návštěvnost neza-
chránila. Velkým zklamáním je Mission: Impossible Odplata – Prv-

ní část s Tomem Cruisem. Naopak velmi překvapuje návštěvnost 
Oppenheimera od Christophera Nolana a Barbie, oboje podpo-
řeno skvělými recenzemi. Čísla tak zůstávají obdobná jako v mi-
nulých letech. Spuštěn byl předprodej na přísně utajovanou „akci 
roku“ ONEMANSHOW: IN MOVIE od Kazmy. Co nás čeká v srpnu 
přesně nikdo neví, ale i tak se za prvních 24 hodin prodalo přes 
150 vstupenek.

Spolková činnost
Spolky organizované pod Městským klubem fungují velmi aktivně 
po celý rok, ale svým členům dopřávají klidné prázdniny a mís-
to pro dovolené. Klub fotografů ve spojení se spolkem Poznávání 
uspořádal dvě výstavy: Pohledy a vize XVII na zámku rodiny Bar-
toň-Dobenín a Ratibořický mapový okruh v galerii Na schodech 
(Městský úřad). Připravují se velké výstavy: Sezon 2023 ve spolu-
práci s polskými kolegy, Fotografi e 2023 na novoměstském zámku 
a Ratibořický mapový okruh v Hronově. Vše bude k vidění v září. 
Klub seniorů absolvoval výlet do Hrusic a hvězdárny v Ondřejo-
vě, další aktivní činnost bude pokračovat opět od září.

Srpen 2023
V měsíci srpnu nás čekají další letní koncerty, jazzově a rockově 
ladění Nitere Live, místní JK Band, acoustic bluegrassová kapela 
Flastr a prázdniny zakončí tradičně Stavostrojka.
 V Kině 70 zasedne od 13. do 15. srpna festivalová porota, a tak 
přijde čas na zajišťování delegací k fi lmům, kontaktování vítězů 
a oceněných, fi nální komunikace s produkcemi. Není již žádným 
tajemstvím, že 15. září přivítáme Luďka Sobotu, který získá cenu 
za nezapomenutelné role v českých komediích.
 Od srpna budeme v kinokavárně spouštět herní a fi lmový klub. 

KULTURNÍ UDÁLOSTI

Městský klub

Městské muzeum
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K dispozici bude nabídka herních prvků a deskových her s fi lmo-
vou tematikou, fi lmové časopisy i knihy s fi lmovou tematikou. Vše 
k zapůjčení zdarma při konzumaci v kavárně. Kinokavárna má 
otevřeno vždy 1 hodinu před jakýmkoliv fi lmovým představením 
nebo před konanou akcí, mimo tradičních nápojů nabízí i výbor-
nou kávu od Seladon Gourmet Cafe, víno od Vinselekt Michlov-
ský nebo výborné zákusky.
 Do našeho kniho-muzikově-herního koutku sháníme další kous-
ky, a tak budeme moc rádi za jakýkoliv dar. Cokoliv prospěšného 
můžete zanechat na pokladně kina či v kinokavárně – a pokud 
nám na sebe zanecháte kontakt, vymyslíme třeba i nějakou od-
měnu.
 Zdeněk Krákora, ředitel Městského klubu

www.mestskyklub.cz

  6. 8. NITERE LIVE
Crossover-classical music

13. 8. JK BAND
Disco, rock, pop, taneční a lidové písně

20. 8. FLASTR
Acoustic & bluegrass music

27. 8. STAVOSTROJKA
Česká dechová hudba

Nové Město nad Metují 

 
Husovo náměstí

16:00 

KULTURNÍ UDÁLOSTI

Městská galerie Zázvorka

Zveme vás do Městské galerie Zázvorka, kde si můžete do 3. září 
prohlédnout výstavu Heshama Malika, nazvanou podle vzácné-
ho přírodního úkazu MOONBOW. Mezinárodně uznávaný umělec 
představí v Zázvorce především svou malbu zaměřenou na člově-
ka a základní témata lidského života. Jeho barevně pestrá a obsa-
hově bohatá díla se dotýkají mytologie a příběhů, které nasbíral 
po celém světě. Výstava je doplněna Malikovou fotografi ckou tvor-
bou, kterou veřejnosti zřídka odhaluje. Vernisáž výstavy proběh-
ne ve čtvrtek 31. srpna od 17 hodin.

Galerii můžete navštívit od úterý do neděle od 9 do 17 hodin (po-
lední pauza 12.00–12.30).
 Katrin Patriková
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Srpen na zámku
rodiny Bartoň–Dobenín
Náš zámek je v srpnu otevřen denně od 9 do 17 hodin. Zavítat mů-
žete na oba prohlídkové okruhy „Zámecké interiéry“ a „Od půdy 
po sklep“. Vystoupat lze také na věž Máselnici a prohlédnout si 
město a okolí z ptačí perspektivy.
Nově máte možnost zpestřit si čas strávený v zámecké zahradě její 
netradiční prohlídkou s názvem „O poklad zámeckého zahradníka 
Josefa Zajíčka“. Připraveny pro vás máme pracovní listy se zálud-
nými úkoly, které splní jen opravdu pozorní a bystří pátrači. A za 
jejich úspěšné rozluštění se dočkáte odměny!

Hlavní letní výstava
Stále máte možnost navštívit expozici „Více než 100 let české hrač-
ky“ v Galerii Pod Žebrovkou, která končí v neděli 3. září. Přijďte si 
zavzpomínat na své dětství a prohlédnout si, jaké hračky měli vaši 
rodiče nebo dokonce prarodiče. Výstava je připravena ve spolu-
práci s Muzeem hraček v Rychnově nad Kněžnou. Expozice je fi nanč-
ně podpořena městem Nové Město nad Metují.

Výstavy
V prostorách arkád zámku můžete od 1. do 31. srpna zhlédnout vý-
stavu abstraktních maleb Miloslavy Černohorské. Do 31. srpna pro-
bíhá v Galerii Za Pokladnou prezentace fotografi í „Sezon 2023“ od 
členů Klubu fotografů z Klodzka.

Zámecká noc
V sobotu 19. srpna máte možnost v rámci akce „Zámecká noc“ na-
vštívit zámek po setmění. Večerní atmosféru doplní jazzové vystou-
pení skupiny Vojtěch Polej Trio, zajištěno bude chutné občerstvení 
z místní kavárny „Rozlitý kafe“ a paní Dana Holmanová (držitelka 
ocenění „Nositel tradice“) vám předvede ukázku zdobení perníčků, 
které si budete moci na památku také zakoupit. Ve Švédské síni 
bude připravena výstava o géniovi barokní architektury Janu Bla-
žeji Santini-Aichelovi. Prohlídky se uskuteční v časech 19.30, 20.30, 
21.30 a 22.30 hodin.

Zámek okem fotografa
Do konce září můžete své štěstí vyzkoušet v jubilejním 10. ročníku 
zámecké fotosoutěže. Hlavní výhrou je víkendový pobyt v apartmá-
nu „U Anny Bartoňové z Dobenína“. Těšíme se proto opět na origi-
nální fotografi e pořízené vašimi fotoaparáty.

Na září pro vás připravujeme novinku v podobě ZÁMECKÉHO VINO-
BRANÍ. Podrobnosti budou zveřejněny v dalším čísle zpravodaje.
Více informací naleznete na našem webu www.zameknm.cz.

Těšíme se na vaši návštěvu.

Za rodinu Bartoň-Dobenín a Správu zámku
Lucie Oubrechtová a Ondřej Daněk
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F I L M O V É  T I P Y  /  K I N 0  7 0  N O V É  M Ě S T O  N A D  M E T U J Í  /  S R P E N

t o p  p r e m i é r y
Meg 2: Příkop
Akční / Sci-Fi / thriller / Horror
USA / Čína, 2023, délka 116 min.
Režie: Ben Wheatley

č s .  p r e m i é r o v á  p r o d u k c e
ONEMANSHOW: The Movie
Česko, 2023
Režie: Kazma Kazmitch, Andy Fehu
Scénář: Kazma Kazmitch

Nikdy neříkej nikdy
Komedie / Romantický / Drama
Slovensko / Česko, 2023, 104 min.
Režie: Braňo Mišík
Scénář: Braňo Mišík

d ě t s k é  p r e m i é r y
Želvy Ninja: Mutantí chaos
Animovaný / Akční / Dobrodružný / Komedie 
Sci-Fi / Fantasy
USA, 2023, délka 94 min.

b i o  s e n i o r
Muž, který stál v cestě —  Úterý 8. 8. / 15 hod. 
Drama / Historický
Česko / Ukrajina / Litva, 2023, 120 min.
Režie: Petr Nikolaev

Villa Lucia —  Úterý 22. 8. / 15 hod. 
Komedie Slovensko / Česko, 2023
Délka 116 min.
Režie: Michal Kollár
Scénář: Lukáš Sigmund, Michal Kollár

P o d r o b n ě j i  n a  w w w . k i n o 7 0 . c z

Připravte se na dokonalý adrenalin ve fi lmu Meg 2: Příkop, doslova nadživotní jíz-
da, která trhák z roku 2018 posouvá do ještě větších výšek a ještě větších hloubek 
s několika obřími Megy a mnohem víc! Ponořte se do neprobádaných vod s Jasonem 
Stathamem a světovou akční ikonou Wu Jingem, kteří vedou odvážný výzkumný tým 
na průzkumný ponor do nejhlubších hlubin oceánu. Jejich plavba se zvrtne v chaos, 
když jejich misi ohrozí zlovolná těžební operace a donutí je svádět vysoce riskantní 
boj o přežití.
Hrají: Jason Statham, Sienna Guillory, Cliff Curtis, Skyler Samuels, Sergio Peris-Men-
cheta, Page Kennedy, Jacky Wu, Shuya Sophia Cai

Kdyby nepřišli do kontaktu se záhadným zeleným slizem, byli by obyčejnými želvami 
z kanálu. Kdyby nepotkali zmutovaného krysáka Mistra Třísku, nestali by se mistry 
bojových umění a jmenovci legendárních renesančních umělců – Donatello (Don-
nie), Michelangelo (Micky), Leonardo (Leo) a Rafaelo (Raf). Jinak jsou to ale úplně 
normální teenageři, kteří milují dobrodružství a nesnášejí nudu. Té mají poslední 
dobou poměrně dost, protože Mistr Tříska je úzkostlivě střeží v jejich kanálovém 
doupěti.
Režie:  Jeff Rowe, Kyler Spears. Hrají: Paul Rudd, Giancarlo Esposito, Rose Byrne, Jackie 
Chan, Seth Rogen, John Cena, Natasia Demetriou, Maya Rudolph, Ayo Edebiri, Ice Cube. 

Přísně utajovaný projekt, na kterém Kazma a jeho tým pracovali přes 4 roky, vstu-
puje historicky poprvé jako ONEMANSHOW v celovečerním formátu do kin. Unikátní 
fi lm mění dosud zaběhnutá pravidla kinematografi e a jako jediný na světě bere 
diváky za hranice fi lmového plátna do opravdové reality.
Kamera: Jakub Ševčík / Hudba: Lukáš Chromek / Hrají: Kazma Kazmitch

Strhující příběh lékaře a politika Františka Kriegla zachycuje dramatické události 
21. srpna 1968, kdy byl v noci společně s čelními představiteli KSČ zatčen a unesen 
do Moskvy. Byl jediným československým politikem, který se v zajetí i pod hrozbou 
likvidace postavil Leonidu Iljiči Brežněvovi a nepodepsal Moskevský protokol, do-
kument, jenž znamenal souhlas s okupací Československa.

Příběh Nikdy neříkej nikdy ukáže, že všechno zlé opravdu může být pro něco dobré. 
Hlavní postavy Naďa a Petr se se svými partnery právě rozvádí. Petrova manželka je 
lékařkou na misích v Africe a jejich vztah trpí dlouhým odloučením, z Nadina muže 
se vyklubal záletník, který se občas zamiluje do někoho mladšího. Naďa a Petr do 
sebe nejprve lehce vrazí autem a díky tomu na sebe začnou narážet i dále v životě.
Hrají: Tereza Kostková, Tomáš Maštalír, Lenka Krobotová, Marek Majeský, Hana Ho-
lišová, Ondřej Sokol, Petr Vondráček, Pavla Tomicová. Kamera: Juraj Chlpík. Hudba: 
Matúš Široký

V komedii Villa Lucia se sejdou tři kámoši, které spojuje vzpomínka na jejich nej-
krásnější spolužačku ze střední školy, na úchvatnou Lucii. Cyril ji vždy miloval, ně-
kolikrát se kvůli ní teatrálně pokusil o sebevraždu, a právě dnes vychází z psychia-
trické léčebny, aby se jí v rámci terapie za všechno omluvil. Gorazd se s ní dal mezi-
tím dohromady, bude si ji brát a jejich vztah je přesně to, o čem se nestabilní Cyril 
nesmí dozvědět. Svatopluk sní o tom, že by jejich starou partu dal zase dohroma-
dy a právě dnes má jedinečnou šanci, aby si své staré křivdy vyříkali. Hrají: Vladi-
mír Černý, Martin Meľo, Michal Kubovčík, Hana Vagnerová, Juraj Hrčka . . .

Milí čtenáři, prázdniny se kvapem překlopily do druhé poloviny. 
V knihovně máme ještě kratší provozní dobu, ale stále platí, že si 
můžete objednávat knihy 7 dní v týdnu a 24 hodin denně z našeho 
katalogu TRITIUS https://tritius.knihovnanm.cz/, kam se přihlásí-
te pomocí čísla vaší knihovní průkazky a rodného čísla bez části 
za lomítkem. Knihy vám připravíme a zašleme zprávu, až budou 
k vyzvednutí. Knihy můžete vracet kdykoli do biblioboxu před 
knihovnou.

Dále pro vás máme i v srpnu v provozní době knihovny otevřenou 
letní terasu a probíhá oblíbený letní ANTIKVARIÁT, kde si můžete 
již od pondělí 31. července vybrat z vyřazených a darovaných du-
plicitních knih a časopisů.

Městská knihovna – o prázdninách Prodáváme každý den od 8.00 do 17.30 hodin, kromě pátku 4. srp-
na, kdy skončíme v 15 hodin (nebo po vyprodání zásob). Přijďte 
si nakoupit vyřazené nebo darované duplicitní knihy a časopisy 
za nízké ceny. V nabídce bude mimo kvalitní beletrie i velká sbír-
ka kuchařských knih a brožur. Výtěžek nám umožní nakoupit další 
knihy a oblíbené audioknihy.

L E T N Í  P R O V O Z N Í  D O B A  K N I H O V N Y
 Dospělí  Dětské
pondělí 8–12 13–18 8–12 13–18
úterý 8–12 13–15 8–12 13–15
středa 8–12 13–15 zavřeno
čtvrtek 8–12 13–15 8–12 13–15
pátek, sobota zavřeno  zavřeno

 Lucie Kunteová, ředitelka
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Rajčaťáci a Banáni / Petr Váša, ilustrovala
Magdalena Rutová
Originální příběh party dětí souzní s autorovým 
konceptem „fyzického básnictví“. Káj, Metéte, Kája 
a Zrz. Čtyři kamarádi, kteří si říkají Strážci ráje. Set-
kávají se v zahradě a to, co společně zaslechnou, 
je trochu zvláštní. Jako by celý svět kolem nich 
volal svými zvuky k jednomu velkému dobrodruž-
ství. A když se do prázdninových zážitků připlete 

kocour Felíny, který je možná trochu kouzelný, určitě to bude stát 
za to. Celou tuhle skvělou partu navíc čeká důležitý souboj s ban-
dou Banánů, kteří rapují, stříhají videa a jsou vůbec děsně „cool“. 
Pomůžou ta správná slova, zvuky, gesta a pohyby Strážcům ráje 
velký boj vyhrát? Petr Váša, lišácký hledač a mág, přichází s příbě-
hem pro děti (a zvídavé rodiče). V knize najdete i playlist Spotify 
s písněmi kapely Ty Syčáci a jejich voicebandy s dětským sborem, 
sestavený knize přímo na míru. Zaposlouchejte se!

Mega mamutice Matylda / Kim Hillyard
Bohatě ilustrované vyprávění o mamutici Matyldě, 
která se v našem světě vůbec necítí dobře. Ma-
tylda se probudila po dlouhých letech spánku, je 
milá a laskavá a všichni ji mají moc rádi. Matyldě 
ale dobře není, cítí se smutně a osaměle, své přá-
tele však nechce se svými pocity obtěžovat.

Iskari: poslední Namsara / Kristen Ciccarelli
Ve Firgaardu neexistuje člověk, který vzbuzuje vět-
ší strach než Asha, královská dcera a obávaná lov-
kyně draků, poznamenaná dračím ohněm. I ona  
má ale strach, protože se blíží den, kdy si musí 
vzít krutého Jareka. Svatbě unikne jedině tak, že 
otci přinese hlavu nejmocnějšího draka. Asha se 
vrhá do boje ještě zarputileji, ale zjišťuje, že dra-
ci možná nejsou jejími nepřáteli. První díl trilogie.

Jak se jmenuje tahle knížka? /
Raymond M. Smullyan
Autor nám představuje 271 hádanek, chytáků či 
logických paradoxů a pro kontrolu samozřejmě 
nabízí i jejich podrobná řešení. Hravou a vtipnou 
formou nás uvádí například do světa výrokové lo-
giky a teorie množin včetně proslulého Gödelova 
principu. Úlohy jsou vhodné pro všechny milovní-

ky záhad a logiky i pro ty, kdo se chtějí zdokonalit v řešení někte-
rých částí testů obecných studijních předpokladů.

Tsunami / Karin Krajčo Babinská
Román, kde do nejednoduchých rodinných vzta-
hů osudně zasáhnou ozvuky přírodní katastrofy. 
Den Eminých narozenin se kvapem blíží. Kromě 
členů její rodiny se však na oslavu chystá i jeden 
nezvaný host – minulost, kterou všichni považo-
vali za dávno mrtvou. V návalu nečekaných emo-
cí tak začnou ožívat události z jedné dovolené 
v Thajsku, která otřásla osudy všech zúčastně-

ných. Polozapomenuté vzpomínky se vracejí silou tsunami a hro-
zí, že rodinu plnou tajemství rozmetají na kousky.

U severní zdi / Petra Klabouchová
Román o temných pozůstatcích zločinů 50. let, 
které i po letech chtějí svou daň . . . Tajemný „Muž 
s dírou v srdci“ si nese životem nezhojené jizvy 
na těle i na duši. Dávný zločin, který ho v dětství 
připravil o rodinu, nebyl nikdy potrestán. Časy 
se mění, svět kolem však zůstává hluchý, slepý 
a němý stejně jako kdysi. Všichni už zapomněli, 

nebo se o to usilovně snaží. Až na něj. Spravedlnost se nekoná, 
a tak musí konat on. Čím víc se blíží jeho vlastní konec, tím nalé-
havěji jako přízraky z hloubi hromadných hrobů Ďáblického hřbi-
tova vystupují příběhy dětských obětí komunistického režimu. V lé-
čebně dlouhodobě nemocných „Ošetřovatelka umírajících“ pomá-
há svým pacientům v posledních chvílích jejich pozemského živo-
ta. S novou klientkou však do ústavu přichází i něco, co je mimo 
možnosti chápání zdejšího personálu. Bude nutné z léčebny nebo 
ze svědomí stařečků, kteří tají temnou minulost, vymítat ďábla?

O češtině s Karlem Olivou / Ivana Karásková
Knižní rozhovor, ve kterém jazykovědec Karel Oli-
va vypráví o zajímavostech naší mateřštiny. Na 
slovo – zejména na české slovo – vzatý expert, ně-
kdejší dlouholetý ředitel Ústavu pro jazyk český 
Akademie věd ČR, v odpovědích na otázky novi-
nářky Ivany Karáskové fundovaně a vtipně odha-
luje mnohdy překvapivé skutečnosti, které vás ve 

škole neučili – nebo dokonce učili špatně. Jako zkušený popula-
rizátor češtiny s lehkostí přibližuje osobitost jazyka, ať už se to 
týká jeho historie, slovní zásoby či pravopisu.
 Lucie Kunteová

Oblíbená letní akce 

před budovou knihovny

od 10Kč

Letní

antikvariát

Prodáváme 

od pondělí do pátku 

od 8 do 17 hodin

31. 7. - 4. 8. 2023
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Křížovka na léto
Druhá polovina prázdnin je před námi. Přibalte si na cesty zpravo-
daj a vyluštěte křížovku. Vylosovaný výherce od nás obdrží dárek.

Pošlete tajenku na e-mail: zpravodaj@novemestonm.cz
do 31. 8. 2023. Z došlých odpovědí vylosujeme výherce,
kterému bude předán dárek od vedení města.
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Červen v ZŠ Malecí
Na přelomu května a června se především žáci 8. a 9. tříd s dopro-
vodem vydali na šestidenní poznávací zájezd do Anglie. Z výšky 
London Eye si prohlédli Londýn, navštívili The Tower of London 
a obdivovali korunovační klenoty. V Cambridge se projeli na loď-
kách, dále poznali krásy přírody na jižním pobřeží Anglie a mořský 
svět v Brightonu. Také si užili nakupování a vyzkoušeli si komu-
nikaci v anglické rodině, kde byli po tři noci ubytovaní. Po dobu 
zájezdu je provázela PaedDr. Jana Helikarová, které patří velký dík 
za úspěšný zájezd. Děti byly nadšené a jejich ohlasy jednoznačně 
kladné.

V pátek 2. června se konal na letišti branně-bezpečnostní den 
pro první stupeň základních škol a mateřské školy. Děti měly mož-
nost vidět zásah hasičů při vyprošťování řidiče z auta, ukázku pso-
voda, několik vojenských i hasičských vozidel, seskok parašutistů, 
létání helikoptéry a na závěr i přelet vojenských stíhacích letou-
nů. Protože bylo krásné počasí, vše se vydařilo.

Ve středu 7. června vyvrcholil 1. ročník školního volejbalového tur-
naje 2. stupně zápolením o 3. a 1. místo. V zápasu o 3. místo mezi 
třídami 6. A a 7. B po napínavém souboji nakonec zvítězila třída 
7. B. Do fi nále se probojovaly třídy 8. B a 7. C. Po dramatickém 
a vyrovnaném zápase se celkovým vítězem volejbalového turna-
je stali žáci a žákyně třídy 8. B. Na prvním stupni probíhal ve stej-
ném období turnaj ve vybíjené. Hrály mezi sebou druhé a třetí 
třídy, byl to velmi vyrovnaný souboj a nakonec zvítězila třída 3. A.

V pátek 9. června vyrazili tři žáci 8. A s paní učitelkou Noskovou 
na celostátní kolo soutěže Eurorebus do Prahy. Ze čtyřiceti týmů 
skončili osmáci na pěkném devatenáctém místě, a to rozdíly v po-
řadí byly jen velmi těsné. V doprovodném programu pak napří-
klad RNDr. Hynek Adámek vyprávěl soutěžícím o Češích v Antark-
tidě a svůj výklad doplnil unikátními fotografi emi.

Sportovně-preventivní pobyty tříd 8. A a 8. B proběhly v týdnu od 
12. do 16. 6. Třída 8. B vyrazila do Pece pod Sněžkou a týden strá-
vila nejen pěšími túrami na Sněžku a Černou horu, kombinovaný-
mi s lanovkou, ale také na bobové dráze a hraním řady her. Třída 
8. A jela do Harrachova. Žáci hodně chodili, například k Mumlav-
skému vodopádu nebo přes Ručičky na Krakonošovu snídani, uspo-
řádali orientační běh, byli na bobové dráze, jeli lanovkou na Čer-
tovu horu a podnikli stezku odvahy. Obě třídy si pobyty užily a zá-
žitkem jim byla i cesta vlakem. Ve stejném týdnu vyrazily na školu 
v přírodě na chatu Výrovku třídy 5. A a 5. B a páťáci se dokonce 
s osmáky na horách potkali.

Dne 21. června se v koncertním sále ZUŠ konalo vyhlášení nejlep-
ších žáků novoměstských škol. Z naší školy byla za první stupeň 
oceněna Adéla Jurásková z 5. A, a to zejména za výborné studijní 
výsledky a reprezentaci školy v soutěžích. Za druhý stupeň byla 
vyhlášena žákyně 9. A Natálie Paarová za reprezentaci školy, vý-
borné sportovní a studijní výsledky.

Tento měsíc se nesl také v duchu třídních výletů především dru-
hého stupně. Třídy 6. A a B vyrazily do IQLandie v Liberci, 6. C, 
7. B a 7. A do Fajnparku v Chlumci nad Cidlinou, 7. C na Laser Game 
do Jaroměře, 8. ročník měl výlet spojený se sportovně-preventiv-
ním pobytem na horách, 9. B byla na rozhledně na Sendraži a po 
sportovním odpoledni uskutečnila přespání ve škole, 9. A putova-
la po okolí našeho města a soupeřila na bowlingu. První třídy vy-

jely autobusem do České Skalice, kde navštívily Barunčinu školu. 
2. A cestovala vlakem na školní výlet do Adršpachu. 3. třídy byly 
na výletě již v květnu – a to na hradě Kost. Taktéž třídy čtvrté zaví-
taly již v květnu do Janských Lázní na Stezku korunami stromů.

Poslední týden proběhl tradiční sportovní den a také se uskuteč-
nilo slavnostní zakončení školního roku v kině, střídavě pro první 
a druhý stupeň.

Mgr. Ivana Rydlová
Více informací a fotografi e na www.zsmaleci.cz

Setkání hokejových generací v Mateřské škole Na Františku
V úterý 27. června navštívili naši Mateřskou školu Na Františku dva 
významní hokejisté. Zlatý olympijský vítěz z Nagana 1998 Jiří Šlégr 
a stříbrný medailista z mistrovství světa 2023 týmů do 20 let, novo-
městský rodák Jaroslav Chmelař, který naši mateřskou školu jako 
malý navštěvoval. Ten s sebou přinesl a na chvíli dětem zapůjčil 
svoji stříbrnou medaili vybojovanou letos na MS v Kanadě, dále 
svůj celým týmem podepsaný hokejový dres a také ukázal svoji 
cenu za nejlepšího hráče zápasu v Texasu. Děti oběma hokejistům 
na uvítanou zazpívaly školní hymnu „Nové Město krásné je“, byly 
velmi nadšené, a dokonce opakovaně hlasitě skandovaly hokejo-

Základní škola Malecí

Mateřská škola Na Františku
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Střední průmyslová škola,
Odborná škola a Základní škola
Nové Město nad Metují
Nultá hodina autoškoly
V rámci prevence rizikového chování se naši žáci zúčastnili projek-
tového dne „Nultá hodina autoškoly“, na kterém se podílí BESIP 
a jednotlivé složky IZS: Policie ČR, Zdravotnická záchranná služ-
ba ČR, Hasičský záchranný sbor ČR. Celá akce proběhla v areálu 
průmyslovky, kdy téměř sto žáků bylo rozděleno do pěti skupin 
a ty se postupně střídaly na jednotlivých stanovištích. Program 
byl zaměřen především na mladé řidiče, příčiny dopravních nehod, 
základní povinnosti řidičů, zásady bezpečné jízdy, důsledky krát-
kodobé praxe za volantem a následky jízdy pod vlivem alkoholu 
či návykových látek. Žáci se tak seznámili s prací záchranářů a zá-
sadami první pomoci při dopravní nehodě, zkusili si sami srdeční 
masáž na fi gurínách. Dostali důležité rady od hasičů, také Policie 
ČR se jim věnovala s příznačným nasazením. Dopravní psycholož-
ka jim odpovídala na jejich dotazy. Zástupci BESIP měli připravený 
zajímavý program doplněný krátkým emotivním fi lmem. Vzhledem 
k tomu, že všichni jsme účastníky silničního provozu, tak před 
prázdninami byl tento program pro žáky velmi zajímavý a určitě 
přínosný.
 Mgr. Eva Cohornová
Tvoje cesta načisto
Ve spolupráci s Policií ČR se na průmyslovce uskutečnil program 
primární protidrogové prevence Tvoje cesta načisto. Ten byl veden 
formou interaktivní přednášky založené na promítání skutečného 
příběhu, proložené soutěžní hrou a doplněné odborným výkladem 

policisty k vybraným pojmům trestního a přestupkového práva 
vztahujícího se k problematice návykových látek, jejich užívání, 
podávání a prodeje. Cílem programu bylo interaktivní formou vy-
světlit trestněprávní odpovědnost v důsledku užívání návykových 
látek a posílit tak u dospívající mládeže právní vědomí, prohloubit 
diskusi o rizicích závislosti a zvýšit u cílové skupiny motivaci ke 
zdravému životnímu stylu a společenské odpovědnosti. Poděko-
vání patří por. Mgr. Miroslavu Mervartovi.
 Mgr. Eva Cohornová

vá hesla, jako by byly na zápase. Oba hokejisté se potom pode-
psali všem dětem na předem vyrobené české vlaječky. Došlo i na 
společné focení. No prostě úterní dopoledne se parádně vydaři-
lo a my oběma hokejistům moc a moc děkujeme. Co ale bylo dů-
vodem společného setkání? Především zájem podporovat děti 
v pohybových aktivitách a dovednostech. Zapojení do projek-
tu „Lvíček do školek“, prezentovaný panem Šlégrem, umožní na-
šim dětem sportovat pod vedením profesionálního trenéra pana 
Štěpána Lukáška, rozvíjet základní pohybové dovednosti a možná 
i nalézt další novoměstský talent. Již nyní se těšíme na září, kdy 
o další hodinu obohatíme sportování v naší školce.

Hana Kavková, ředitelka MŠ Na Františku
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který dokáže svým přístupem všechny účinkující motivovat k prá-
ci a podání co nejlepších výsledků. Zážitky všech byly umocněny 
překrásným prostředím Dvořákovy síně a jejího zázemí v budově 
Rudolfi na, kde se všechny zkoušky a setkání konaly.
 Ze Základní umělecké školy Bedřichy Smetany Nové Město nad 
Metují se projektu účastnili kontrabasistka Michaela Volfová ze 
třídy Pavla Staňka a violoncellista Tadeáš Macek ze třídy Jaroslava 
Rybáčka. Oba žáci zvládli náročný průběh přípravy, všechny zkouš-
ky i vlastní koncert na výbornou.
 Míša i Táda svojí účastí skvěle reprezentovali nejen novoměst-
skou ZUŠ, ale zároveň i celé město. Za to jim patří uznání a velký 
dík.
 Pavel Staněk

Koncertní mistr Marek Novák, pedagog Jaroslav Rybáček,
žák Tadeáš Macek

Violoncellová skupina

Michaela Volfová s dirigentem Petrem Altrichterem
v Dvořákově síni Rudolfi na

Kontrabasová skupina

Michaela Volfová a Tadeáš Macek během večerního koncertu

Pravidelné okénko VIII. / 23
Společný koncert České fi lharmonie a vybraných žáků základních 
uměleckých škol

V sobotu 24. června se v Dvořákově síni Rudolfi na v Praze uskuteč-
nila dopolední veřejná generální zkouška a v 17 hodin pak společ-
ný koncert České fi lharmonie a vybraných žáků základních umě-
leckých škol.
 Na koncertu zazněla předehra k opeře Oberon od Carla Marii 
von Webera, předehra k 3. dějství opery Čert a Káča od Antoní-
na Dvořáka a výběr z hudby k baletu Labutí jezero od Petra Iljiče 
Čajkovského. Společné vystoupení pod vedením dirigenta Petra 
Altrichtera mělo strhující atmosféru a v obecenstvu sklidilo velký 
úspěch. Diváci ve vyprodaném sále odměnili účinkující dlouhotr-
vajícím potleskem.
 Projekt, který trval téměř rok, byl pro mladé hudebníky životní 
příležitostí poznat velký svět hudby. V průběhu mnoha zkoušek 
se seznámili s žáky ZUŠ z různých koutů republiky, s hráči Čes-
ké fi lharmonie, členy špičkového hudebního tělesa. Ti se stali je-
jich lektory a zároveň kolegy spoluhráči – to vše pod taktovkou 
skvělého Petra Altrichtera, významné osobnosti hudebního světa, 

ZUŠ Bedřicha Smetany



18 Novoměstský zpravodaj

SPORT

Ohlédnutí
za Velkou cenou
Mezinárodnímu mítinku
vévodili čeští reprezentanti
Radek Juška (dálka)
a Patrik Hájek (kladivo).
Představujeme zajímavé porovnání výkonů jednotlivých vítězů.

Věřím, že se shodneme, že se 45. Velká atletická cena (dále VC) 
vydařila a že zapsala další významnou a líbivou kapitolu své letité 
historie. Ozdobou celého mítinku byl bezesporu osmimetrový po-
kus dálkaře Radka Jušky. Jeho 808 cm je nejen vylepšením rekordu 
mítinku i stadionu, ale patří také ve světovém měřítku k předním 
výkonům své disciplíny. Nicméně, ani v dalších disciplínách zá-
vodníci a závodnice nezaostávali za špičkovými mezinárodními 
standardy. Z novoměstských atletů a atletek si osobní rekordy vy-
lepšili: Martin Janouch ve výšce (189 cm), Káťa Burketová na 100 m 
(12,87 s) a Áďa Šírová na hladké čtvrtce za 59,85 s.

Pojďme se trochu hlouběji podívat do statistiky 45. VC: 19 disciplín 
se zúčastnilo 184 startujících z 59 oddílů ČR a celkem z 19 zemí. 
Ještě zajímavější informace získáme, když se pokusíme porovnat 
kvalitu jednotlivých disciplín mezi sebou současně u mužů i žen.

K tomuto účelu nejlépe poslouží tzv. Maďarské tabulky IAAF, kte-
ré už bezmála půlstoletí zpracovávají doslova miliony výsledků 
z jednotlivých závodů ve 46 mužských a 45 ženských disciplínách. 
Výsledkem je funkce, která dokáže obodovat jakýkoliv výkon a re-
lativně objektivně tak porovnat výsledky ve všech 91 disciplínách.

Slušnou národní až mezinárodní výkonnost představuje hranice 
1 000 bodů. Např. pro výplatu sta procent fi nančních odměn jsme 
při VC stanovili hranici 1 100 bodů.

Níže srovnání vítězů jednotlivých disciplín letošní VC
převedené na body:

dálka M  – 808 cm (1 155 bodů)
kladivo M  – 76,42 m (1 139 bodů)
disk M  – 63,06 m (1 117 bodů)
100 m př. Ž  – 13,30 (1 109 bodů)
400 m př. M  – 50,46 (1 107 bodů)
100 m Ž  – 11,49 (1 097 bodů)
Dálka Ž  – 644 cm (1 095 bodů)
400 m M  – 46,38 (1 086 bodů)
Kladivo Ž  – 69,23 m (1 081 bodů)
400 m Ž  – 53,69 (1 062 bodů)
Koule M  – 18,84 m (1 052 bodů)
100 m M  – 10,48 (1047 bodů)
1500 m M  – 3:45,75 (1039 bodů)
200 m M  – 21,25 (1031 bodů)
1500 m Ž  – 4:23,72 (1 022 bodů)
110 m př. M  – 14,25 (1 021 bodů)
Oštěp M  – 73,45 m (1 008 bodů)
Trojskok M  – 15,47 m (1 002 bodů)
Výška M  – 209 cm (993 bodů)

Bodový přehled mj. ukazuje, že velmi kvalitního výsledku v sobotu 
dosáhl vedle Jušky také kladivář Patrik Hájek v osobním rekordu 
76,42 m. Nad hranicí 1 100 bodů byly dále disk mužů, 100 m překá-
žek žen a vešla se ještě „čtvrtka plotů“ mužů.

Výsledky 45. VC najdete na www.atletika.cz/vysledky.

 David Šnajdr
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Novoměstští fotbalisté
zhodnotili uplynulou sezonu
V červnu dohrálo všech našich 8 družstev od A týmu až po ty nej-
mladší svá mistrovská utkání jak v rámci KFS Hradec Králové, tak 
i OFS Náchod. O zhodnocení uplynulé sezony jsem požádal před-
sedu klubu Ivo Janečka.

Jak hodnotíš jako předseda klubu uplynulou sezonu 2022/2023 
A týmu a mládežnických družstev?
Začnu mládeží, která nám v uplynulé sezoně dělala jen radost. 
Všechna družstva se probojovala do jarních fi nálových skupin 
krajských soutěží a vedla si zde výtečně, když obsadila přední 
příčky tabulek. Starší přípravka ročník narození 2012/2013 se pro-
bojovala až do celorepublikového fi nálového turnaje PLANEO CUP, 
kterého se účastnilo nejlepších 24 družstev z celé ČR kategorie U11. 
To považuji za jeden z největších úspěchů klubu v kategorii mláde-
že. Chci ještě jednou poděkovat oběma trenérům a také hráčům 
za reprezentaci klubu i Nového Města nad Metují. A dovolím si po-
dotknout, že členská základna v uplynulé sezoně od ročníku 2004 
do 2018 v počtu 186 dětí je opravdu skvělé číslo. Je jen dobře, že 
se v pátek 23. června sešli všichni hráči mladší a starší přípravky 
společně s trenéry a rodiči v areálu „Vršovka“ a zakončení sezony 
mohli všichni spolu náležitě oslavit.
 Z hlediska A týmu považuji uplynulý ročník za neúspěšný. Po 
umístění v předminulé sezoně v první polovině tabulky krajské 
I. A třídy nastal určitý propad. Příčin je ale více a analýza je obsáh-
lá. Nicméně fotbal, jako každý kolektivní sport, lze dělat dvěma 
způsoby. Ten první je snadný. Mám ambice a fi nanční prostředky, 
takže kupuji hráče z vyšších soutěží bez ohledu na své odchovance 
a jdu za výsledkem teď hned. Ta druhá je daleko složitější a trni-
tější a horizont úspěchu nelze přesně stanovit. Náš klub jde touto 
cestou a fi lozofi e je daná. Pracovat s vlastní mládeží a vychová-
vat naše hráče pro A tým, což může někdy přinést i horší umístě-
ní v tabulce.

A výhled a cíle na sezonu 2023/2024?
Začnu opět mládeží. Po dlouhých letech se nám podařilo obsadit 
všechny kategorie mládeže v krajských soutěžích. Kategorie star-
šího dorostu bude hrát v „souklubí“ s FC České Meziříčí. Cíl pro 
kategorie mládeže je pořád stejný. Věnovat se všeobecnému po-
hybovému rozvoji dětí a v neposlední řadě v nich budovat pozitiv-
ní vztah ke sportu a k fotbalu. Přáním je udržení členské základny 
a navázání na výsledky z uplynulé sezony.

 U A týmu je primární začlenění hráčů, kteří skončili v U19 do 
mužstva, přáním je umístění v první polovině tabulky krajské I. A 
třídy mužů.
 Dovolím si zde poděkovat všem trenérům za jejich aktivní čin-
nost, v neposlední řadě také městu Nové Město nad Metují za pod-
poru a také všem našim sponzorům.
 Všechna družstva MFK se již pomalu začínají po krátké letní  pře-
stávce připravovat na následující sezonu. Mladší dorost, starší žáci 
a starší přípravka odjede na soustředění do Svatoňovic a mlad-
ší žáci již tradičně do Dolců u Trutnova. A tým se připravuje na 
domácím hřišti a první ostrý start byl 30. července, kdy odehrál 
předkolo poháru na hřišti v Meziměstí. První mistrovské utkání 
na domácím hřišti odehraje v sobotu 12. srpna a soupeřem bude 
Cidlina Nový Bydžov B.

Kontakty na trenéry:
Předpřípravka / Lanta Zdeněk: 605 168 076
Mladší přípravka / Sedláček Jan: 602 588 588
Starší přípravka / Hubka Tomáš: 732 294 385
Mladší žáci / Macháček Lukáš: 773 969 576
Starší žáci / Čerenkov Petr: 737 166 780
Mladší dorost / Hronovský Vladimír: 773 284 082
Starší dorost / Janeček Ivo: 602 455 963

Jaroslav Macháček, sekretář klubu
MFK Nové Město n. Met., z. s.

Lvíček do školek
Lvíček do školek je pilotní projekt, který od září 2023 rozjíždí Čes-
ký svaz ledního hokeje a jak název napovídá, týkat se bude dětí 
v mateřských školách, konkrétně předškolních tříd.

Náš klub TJ Spartak Nové Město nad Metují byl vybrán do skupi-
ny 30 klubů z celé ČR, které budou do projektu zapojeny. Vedení 
dětí si převezme šéftrenér mládeže Štěpán Lukášek a od září do 
června bude s dětmi jednou týdně pracovat na všeobecné pohy-
bové průpravě, rozvoji tělesných schopností a dovedností a hra-
vou a zábavnou formou jim předávat vztah k pohybu a nové zá-
žitky. Zda si děti následně vyberou za svůj sport lední hokej, to je 
již na nich – a samozřejmě na rodičích, ale možnost si tento sport 
vyzkoušet na ledě dostanou. Letitá spolupráce našeho klubu s ma-
teřskými a základními školami na výuce bruslení bude v souběhu 
se suchou průpravou, vedenou v tělocvičnách i venku, nadále po-
kračovat.
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Do projektu byly z Nového Města nad Metují zapojeny ZŠ a MŠ Kr-
čín a MŠ Na Františku, ze sousední Dobrušky MŠ Komenského. Na 
všechna tato místa se proto v posledním školním týdnu, v úterý 
27. června, vydala osobně malá, ale významná delegace. Štěpán 
Lukášek s sebou přivedl olympijského vítěze z Nagana 1998 Jiří-
ho Šlégra, který převzal záštitu nad projektem, a také Jaroslava 
Chmelaře, stříbrného medailistu z juniorského MS 2023, který je 
novoměstským rodákem a na našem zimním stadionu s hokejem 
začínal. Lepší pozvánku a prezentaci k projektu jsme si snad ani 
nemohli přát. Návštěva byla napříč generacemi ukázkou, že ho-
kej má tradici nejen v Novém Městě nad Metují.

Náš zimní stadion prošel letošní sezonu dlouho očekávanou a ne-
zbytně nutnou rekonstrukcí. Je pro nás velkou odměnou, že se 
jeho využití v následující sezoně takto opět rozšíří a také, že Jiří 
Šlégr byl se zimním stadionem a zázemím pro sportování – sou-
sední venkovní hřiště a ZŠ a MŠ – velmi spokojen. Věříme proto, že 
očekávaná plánovaná spolupráce nám mohou přivést mnoho mla-
dých nadějí, nabídnout dětem možnost pohybu a radosti ze spor-
tu a spoustu nových zážitků a zkušeností nám všem.

 Kateřina Hejzlarová, TJ Spartak NMnM

Závody ve šplhu ve znamení rekordů
Nejlepší světový čas padl opět v Novém Městě nad Metují
V sobotu 24. června viděli diváci a příznivci úchvatný výkon Marti-
na Vacka ze Sokola Libčice nad Vltavou, který překonal svůj rekord 
z loňského roku, jenž měl dosud hodnotu 12,46 sekund. Martin ve 
druhém kole vyšplhal v čase 12,15 sekund a o 0,31 sekund zlepšil 
svůj loňský čas ve šplhu na 14 m dlouhém laně bez přírazu, tedy 
pouze pomocí rukou. Už první kolo ukázalo Martinův letošní po-
tenciál, ale pro předčasný start nebyl výkon uznán. Už potřetí za 
sebou stanovil nový rekord závodu ve šplhu na 14 m dlouhém laně 
bez přírazu a jedná se o historicky nejlepší (neofi ciální) světový 
čas závodu v athénském šplhu na této délce lana.

Pod hranici 13 sekund vyšplhal ještě Adam Novotný z klubu Sokol 
Praha-Libeň, po jeho dohmatu se časomíra zastavila v čase 12,78 
sekund. Na třetím místě skončil Matěj Cigl z klubu Šplh Brno, kte-
rý vyšplhal v čase 13,38 sekund.

Celkem dvanáct borců tuto extrémní výšku vyšplhalo. Mezi dvace-
ti jedna účastníky byly i tři závodnice kategorie ženy a dorostenky, 
které se pokusily tuto výšku vyšplhat, ale bohužel bez úspěchu.  
Připomínám, že na olympijských hrách v roce 1896 v Athénách, kde 
se na čtrnáct metrů dlouhém laně šplhalo poprvé, dosáhl vítěz 
času 23,40 sekund. Tuto hranici letos v Novém Městě nad Metují 
pokořilo sedm závodníků.  Závodů se zúčastnili dva borci katego-
rie Masters (nad 51 let), z nichž nejstarší závodník Ladislav Kube-
ček z Maratonstav Úpice skončil na osmém místě s časem 23,66 
sekund.

V první části programu diváci viděli závody dívek a chlapců na 
třímetrovém laně, kde zvítězila Anna Poloprudská z klubu TJ So-
kol Dvůr Králové v čase 5,96 sekund. V kategorii chlapců zvítězil 
Vojtěch Adamský z klubu Hovrch Nové Město nad Metují, který 
dohmátl v čase 8,41 sekund. Závody starších chlapců na laně dlou-
hém čtyři a půl metru ovládl jako vloni Michal Zelenka z klubu 
Atom Kids Praha, a to v čase 4,27 sekund. Na stejně dlouhém laně 
vyhrála závod starších děvčat Anežka Holanová z TJ Sokol Dvůr 
Králové v čase 6,57 sekund a i ona vyhrála již v loňském roce.

V kategorii dorostenek a žen nejrychleji vyšplhala na čtyři a půl 
metru dlouhém laně Jana Hurdálková ze Sokola Dvůr Králové nad 
Labem v čase 4,90 sekund a zlepšila si svůj osobní výkon. V do-
rostencích vyhrál Martin Ludva ze Sokola Brno v čase 3,99 sekund. 

V závodech pro veřejnost na stejně dlouhém laně zvítězil Anto-
nín Kavan z Nového Města nad Metují s časem 7,47 sekund.

Na závěr dne si Adam Novotný a Matěj Cigl vyzkoušeli šplh pro po-
bavení – vyšplhat dvakrát po sobě na čtrnáctimetrové lano. Bohu-
žel ani jeden nebyl úspěšný, přitom Matějovi chybělo 40 cm k do-
hmatu mety. Odměnou jim byl velký potlesk od početného publika.

Tyto výjimečné závody se konaly za krásného letního počasí na 
Husově náměstí v Novém Městě nad Metují a jednalo se již o XIX. 
ročník závodů ve šplhu na čtrnáctimetrovém laně „Velká cena No-
vého Města nad Metují v athénském šplhu“. Záštitu nad tímto zá-
vodem pořádaným Tělocvičnou jednotou Sokol Nové Město nad 
Metují převzalo již tradičně město Nové Město nad Metují. Finanč-
ně akci podpořil Královéhradecký kraj.

Tento unikátní závod by se nemohl konat bez podpory dalších 
partnerů, sponzorů a dobrovolníků, kterým všem děkujeme. Všem 
závodníkům děkujeme za krásný zážitek a divákům za nádhernou 
atmosféru, kterou vytvořili svým povzbuzováním. Těšíme se na XX. 
ročník, neboť Martin Vacek by rád zaútočil na metu 12 s a musím 
říct, že ten potenciál tam byl vidět. Ing. Martin Mach,

starosta TJ Sokol Nové Město nad Metují a ředitel závodu

Veřejné bruslení
Zveme všechny na prázdninová letní veřejná bruslení
KDY: od 6. 8. do 3. 9. 2023
PRAVIDELNĚ: každou neděli od 17.30 do 19.30 hodin
NEPRAVIDELNĚ: den a čas bude oznamován vždy na počátku týdne
na komunikačních kanálech města (web/FB/rozhlas . . .)
na webu Spartaku: www.tjspartak.cz

 Přejeme všem bruslařům hezký sportovní zážitek.

Jana Hurdálková
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Letní pohár 10 a 11letého žactva
Letní pohár ČR 10 a 11letého žactva – nejvyšší možná soutěž
této věkové skupiny plavců se konala v sobotu 10. června
v moravském Havířově a Prostějově.

Do Havířova se na krajském přeboru nominoval Sebastian Hola-
da (2012), do Prostějova pak Anna Černá (2013) a Dominik Kozák 
(2013). Všechny tři čekaly dlouhé celodenní závody, během nichž 
každý startoval v šesti svých nejsilnějších disciplínách.

Pro Aničku a Dominika to byla jejich první zkušenost na takto vel-
kých republikových závodech. Měli možnost si poměřit své síly 
s plavci z 31 plaveckých oddílů. Dominik si vybojoval 16., 19., 22., 
2 x 28. a 32. místo.

Anička si vylepšila některé své osobní rekordy, obhájila své nejú-
spěšnější tratě z krajského přeboru 200 PZ a 100 M a vybojovala 
si tak 2 bronzové medaile. Celkově tedy získala 2 x 3. místo, 2 x 6. 
místo, 7. místo a 14. místo.

Sebastian už měl zkušenost s republikovými závody z minulého 
roku. Konkurence je každým rokem větší a větší. V Havířově se 
účastnilo těchto závodů celkem 34 plaveckých oddílů.

Po delší pauze a nemoci si nakonec Sebastian s nasazením všech 
sil vybojoval 5 medailí (2 x 2. místo, 2 x 3. místo, 4. místo a v posled-
ním závodě 1. místo).

Naši plavci si přivezli z Letního poháru ČR celkem 7 medailí, ně-
kolik osobních rekordů a v neposlední řadě mnoho cenných zku-
šeností.

Všem moc gratulujeme.
Renata Šmejkalová, trenérka

Letní Mistrovství 12letého žactva
Letní Mistrovství ČR mladšího žactva v Mladé Boleslavi se konalo 
o víkendu 17.–18. června 2023.

Pro tuto věkovou kategorii je to nejvyšší možná soutěž a zároveň 
první veliká zkušenost, neboť zde startují nejlepší plavci z celé ČR. 
Na závody se kvalifi kovali plavci ze 78 plaveckých oddílů z celé ČR.

Náš oddíl reprezentovali: Natálie Poláčková (2011), Boris Čečetka 
(2011). Víkend byl to pro oba velmi náročný, a to nejen fyzicky, ale 
i psychicky. Konkurence byla opravdu veliká.

Natálie i Boris startovali v šesti svých nejsilnějších disciplínách 
a v některých z nich se jim podařilo vylepšit své osobní rekordy.

Natálie si vybojovala na trati 100 prsa nádherné 4. místo a na 
trati 200 prsa 5. místo. Jsou to její nejsilnější disciplíny. Vylepše-
né osobní rekordy jí zajistily 7. místo na trati 200 polohový závod 
a 8. místo na tratích 100 polohový závod a 100 motýl. V disciplíně 
100 znak jí vylepšený osobní čas stačil na umístění v druhé desítce.

Boris vylepšil svůj osobní čas o 3 s na trati 400 polohový závod 
a vybojoval tak nádherné 11. místo. Další jeho osobní rekord mu 
zajistil 12. místo na trati 200 znak. V disciplíně 100 polohový zá-
vod vyplaval 18. místo a 3 x se umístil na 21. místě.

Oběma moc gratulujeme a děkujeme.

 Renata Šmejkalová, trenérka

Poslední závody letošní letní plavecké sezóny
se konaly v sobotu 24. června v Náchodě.
Před ukončením školního roku se sešli naši plavci Sebastian Ho-
lada (2012), Anna Černá (2013), Viktor Zicha (2014), Tom Prislinger 
(2014), Dominik Kozák (2013) a Karolína Židíková (2014) v nových 
oddílových soupravách.

O cenu rytíře Hrona v Náchodě
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Celodenní závody byly rozděleny na dopolední a odpolední část. 
Starší děti startovaly v 6 startech, mladší ve 4 startech.

Dopolední část začala trochu rozpačitě, protože Viktora postihla 
jedna diskvalifi kace za předčasný start. Statečně se s tím však 
popasoval a sebral veškeré síly a získal skvělá umístění – 1. místo, 
3. místo a 4. místo.

Sebastian s Tomem si taktéž vybojovali krásné posty na stupních 
vítězů. Sebastian 6 x 1. místo a Tom 3 x 1. místo a 2. místo.

Děvčata využila také své plavecké zkušenosti. Anička si vyplavala 
2 x 3. místo, 3 x 4. místo a 5. místo. Karolína, která byla čerstvě bez 
sádry po zlomenině ruky, si svou pílí i závodnickým duchem vy-
bojovala 1. místo, 2. místo, 3. místo a 5. místo. Dominik vybojoval 
8. místo, 10. místo, 2 x 13. místo a 2 x 14. místo.

Všem plavcům gratulujeme jak k získaným úspěchům, tak k výbor-
né práci na sobě a nevzdávání se, i když se něco nepodaří.

Přejeme všem plavcům z oddílu krásné prázdniny, spoustu letních 
zážitků i odpočinku a těšíme se v září nebo srpnu na soustředění 
na viděnou.
 Renata Šmejkalová 

Novinky z nemocnice Náchod
Vše se připravuje na podzim letošního roku, kdy by měla pod tak-
tovkou Královéhradeckého kraje začít výstavba nového urgent-
ního příjmu v přízemí ambulantního pavilonu, nové vstupní haly 
a také předprostoru s dalším rozšířením možnosti parkování.

Stavbě budou muset dočasně ustoupit zdravotní provozy v příze-
mí a v prvním patře ambulantního pavilonu, pro které se již nyní 
chystají dočasné prostory v pavilonu B a D. Z těchto dvou pavilo-
nů se již proto ozývá zvuk stavebního nářadí. S budoucími staveb-
ními pracemi souvisí také přesun magnetické rezonance ze stá-
vajících prostor do pavilonu K, kde je od počátku s magnetickou 
rezonancí počítáno. Upozorňujeme proto, že bude magnetická re-
zonance během čtyř červencových týdnů mimo provoz a od srpna 
ji najdete v pavilonu K. V uplynulých týdnech jsme dělali vše pro-
to (včetně pracovních sobot), abychom zmenšili počet žádostí na 
vyšetření na minimum. Předpokládáme, že počátkem září dojde 
k přesunu chirurgických a ortopedických ambulancí a také ultra-
zvuků a ORL do náhradních prostor. Vše označíme, přesto, prosíme, 
dbejte zvýšené pozornosti. Děkujeme.
Přejeme vám krásné léto bez úrazů a načerpání nových fyzických 
i psychických sil.
 Vaše náchodská nemocnice

Nový pomocník v nemocnici
Každá inovace a vylepšení je pro naši nemocnici v Náchodě,
a hlavně pro naše pacienty, velkým přínosem.

Novým pomocníkem je RTG přístroj, který je v dodané konfi guraci 
teprve druhým v ČR  za bezmála 17 mil. Kč a je fi nancován z pro-
gramu REACT-EU z prostředků Evropské unie. Totožným disponuje 
pouze IKEM. Jedná se o Artis zee Multi-Purpose postavený na plat-
formě plnohodnotných angiografi ckých přístrojů od společnosti 
Siemens Healthcare.

Přístroj bude sloužit na vyšetření i terapeutické výkony zažívací-
ho ústrojí. Celá délka vyšetření či výkonu trvá obvykle 15–60 mi-
nut. S minimální radiační zátěží umožňuje dynamické sledování 
a obrazovou dokumentaci o průběhu vyšetření v čase. Pacient 
tedy leží na lehátku a díky pohyblivému rameni přístroj snímá ob-
raz, který následně přenáší na velkou obrazovku. Zjednodušeně 

můžeme říci, že klasický rentgen umí vytvořit fotografi i, nový pří-
stroj celý fi lm.

Terapeutické výkony budou provádět zejména lékaři Endoskopic-
kého centra. Jedná se např. o dilatace stenóz a zavedení stentu 
do zažívacího traktu nebo extrakci žlučových kamenů. 

Více nez 100 let 

CESKE HRACKY  
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Centrum
duševního
zdraví v Náchodě
Náchodsko má centrum duševního zdraví
Organizace Péče o duševní zdraví otevřela v Náchodě centrum du-
ševního zdraví a výrazně tak mění podporu osob s duševním one-
mocněním v celém okrese Náchod. Díky centru se snižuje čekací 
doba na setkání s psychiatrem, za klienty domů jezdí i zdravotní 
sestry nebo psycholožka. Finanční dar na otevření centra poskyt-
lo také město Nové Město nad Metují.

Služby centra jsou určeny pro všechny osoby starší 18 let z okresu 
Náchod, kterým do života vstoupilo vážné duševní onemocnění, 
jako je schizofrenie, afektivní poruchy a další. Centrum bezplat-
ně poskytuje zdravotní i sociální služby.

V centru působí multidisciplinární tým, ve kterém spolupracuje 
psychiatrička, psycholožka, zdravotní sestry, sociální pracovníci 
a peer konzultantka. Společným úsilím týmu a klientů je, aby klien-
ti mohli žít doma, nikoliv za zdí nemocnice. Tým je podporuje, aby 
měli spokojený život i přes omezení, které způsobuje vážné du-
ševní onemocnění. Pomáhá jim pochopit projevy nemoci, praco-
vat s nimi a podporuje také blízké okolí klientů.

Kdokoliv, kdo potřebuje pomoc, může Péči o duševní zdraví kon-
taktovat na +420 773 747 147 nebo pdz-na@pdz.cz.
V současné době Péče o duševní zdraví také hledá nové kolegy-
ně, a to zejména na pozici psychiatrická sestra.

 Více informací na www.pdz.cz

ě Dobruška
13. srpna / 11 h. – Archlebovy sady
Jindřich Černohorský – folk, rock
Koncert v rámci Dobrušského muzicírování. Občerstvení zajištěno. 
Vstup zdarma.

Česká Skalice
Soboty do 27. srpna / 14 h. – dvůr Rudrova mlýna v Ratibořicích
Folkové soboty – koncerty

Dobré
Spolek A Rocha vás srdečně zve v rámci dobrovolnického týdne
na sérii večerních akcí, které proběhnou v Ekocentru
Keithe Morrise – Krupárna, Dobré 85.

Program:
Pondělí 14. srpna / 19 h.
Zajímavé rostliny našeho okolí – Josef Kučera, biolog (přednáška) 

Úterý 15. srpna / 19 h.
Fauna Orlických hor – Václav Pavel, zoolog (přednáška)

Středa 16. srpna / 19 h.
4 + 1 největší problémy současného lidstva a jejich řešení
Milan Hluchý (nositel stříbrné medaile předsedy Senátu ČR)

Čtvrtek 17. srpna / 19 h.
Slávek Klecandr – sólový koncert 

Kulturní programy v sousedství
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Podpořte Novoměstskou fi lharmonii
Nadšení mladí muzikanti potřebují nové bicí nástroje
Novoměstská fi lharmonie (NoFi) si dala jako cíl šířit lásku (nejen) 
ke klasické hudbě. Letošní festival Smetanovské sny, který hos-
til Dashu s Epoque Quartetem, Cello Republic i řadu regionálních 
souborů, byl dalším z našich počinů inspirovaných touto myšlen-
kou.

Nyní je to ale náš orchestr, který se obrací na své posluchače 
i fi lantropicky smýšlející jednotlivce či fi rmy. Na webu www.nofi .cz 
běží až do 21. srpna 2023 sbírka na bicí nástroje, které potřebuje-
me pro příští turné. Na něm bychom vám rádi v plné parádě za-
hráli muzikálové melodie z West Side Story, Rapsodii v modrém či 
Dvořákovu symfonii č. 8. I malý dar přispěje k tomu, aby byla NoFi, 
která se může po nových bubnech „utlouct“, více slyšet.

Jiří Švanda, foto Michal Fanta

NODIVSE připravuje DiFestival pro Emmu
I když letní prázdniny znamenají prázdniny i pro divadelníky,
NOvoměstská DIVadelní SEbranka pilně připravuje druhý ročník 
charitativního festivalu, který je v plánu ještě v tomto roce.

První pokus o divadelní festival proběhl v květnu 2022, kdy jsme 
pořádali sbírku na podporu rodiny Tichých z Moravské Nové Vsi. 
Manželé Tichých přišli se svými pěti syny o dům v důsledku torná-
da. Zavítali k nám na festival, aby převzali výtěžek ze sbírky, která 

jim byla věnovaná. Nejen že se podařilo sesbírat úctyhodnou část-
ku, ale také jsme zažili den plný divadla, který si užili účinkující 
i diváci.

A pro tuto skvělou zkušenost jsme se rozhodli v charitativním di-
vadelním festivalu pokračovat.

DiFestival pro Emmu 11. listopadu 2023 v Kině 70 
Sbírka bude tentokrát věnována Emmě Janovské z Kramolny. Em-
mička trpí farmakorezistentní epilepsií s příznaky Drawetova syn-
dromu a má mutaci genu SCN1A (tzn. nedostatek tvorby sodíku = 
brzká únava, takzvané „gumídkovství“). Ve svých 8 letech je plně 
závislá na péči svých rodičů – potřebuje nakrmit, převléknout, pře-
balit. Jinak je Emmička veselá a vnímavá holčička. Kvůli své diag-
nóze potřebuje Emma mnoho léků, ale také pravidelné cvičení, 
lázně a terapie. Rodiče Emmičky využívají zázraku hipoterapie, 
která je fi nančně velmi náročná.

Dopolední program bude věnovaný pohádkám pro děti a odpo-
ledne se můžete těšit na skvělé komedie v podání amatérských 
divadelních spolků nejen z našeho blízkého okolí. Celý divadelní 
den zakončí, jak jinak, NODIVSE se svou novou premiérou – Naši 
furianti.

Festival se samozřejmě ponese také v duchu svatomartinských 
dobrot, takže o hlad a žízeň bude bohatě postaráno.

Těšíme se na vaši účast. Vaše NODIVSE

Vydejte se za Čapky do Kladského pomezí
Karel, Josef a Helena Čapkovi – slavné sourozenecké trio s kořeny 
v Kladském pomezí, které patřilo mezi významné osobnosti kul-
turního života meziválečného Československa. Vydejte se pozná-
vat jejich dílo i životní osudy do jejich rodného kraje „mezi Úpou 
a Metují“ v roce, kdy si připomínáme výročí 85 let od úmrtí Karla 
Čapka.

V Malých Svatoňovicích na úpatí Jestřebích hor sídlí Muzeum brat-
ří Čapků, které vzniklo již v roce 1946 v rodném domě Karla Čapka. 
Naproti se nachází obnovený park se sousoším obou bratrů, ale 
také s interaktivními tabulemi, které malé i velké návštěvníky se-
znamují především s jejich dětskou tvorbou. Nad obcí se tyčí vrch 
Žaltman se stejnojmennou rozhlednou. Nedaleko od něj najdete 
ukrytou Lotrandovu sluj, kde v 16. století skutečně žil loupežník 
Sandman, který se stal předlohou pro pohádku O loupežníku Lo-
trandovi.

Město Hronov je známé především jako rodiště Aloise Jiráska, ale 
narodili se tu i Helena a Josef Čapkovi. Později, když rodina žila 
v nedaleké Úpici, sem všichni sourozenci jezdívali za svými praro-
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diči do mlýna. Dnes jej můžete navštívit i vy. Čapkův mlýn neboli 
Stará papírna je od loňského roku otevřen pro veřejnost. Děti za-
baví zdejší „poznávačka“ pohádkových příběhů z knihy Devatero 
pohádek a dospělé zaujme expozice věnovaná dalším významným 
hronovským rodákům. Od mlýna se můžete vydat po naučné stez-
ce s názvem „Cesta psa Voříška“, na jejímž konci vás čeká dechbe-
roucí výhled z rozhledny ve Vysoké Srbské.

V Úpici, která je centrem Jestřebích hor, rodina prožila celých 17 
let. Není proto divu, že se místa z blízkého okolí často objevují 
v Čapkových pohádkách. Čapkovu vilu tady najdete dodnes, ale 
dům již slouží zcela jinému účelu, sídlí v něm Policie České repub-
liky. S příběhem rodiny MUDr. Antonína Čapka se můžete seznámit 
v expozici Městského muzea a galerie J. W. Mezerové. To spravuje 
i nejstarší dochovaný objekt ve městě, unikátní úpickou Dřevěn-
ku, kterou byste určitě neměli při své návštěvě minout.

Více tipů na výlety s čapkovskou tematikou
najdete na webu www.karelcapek.cz. Foto Tomáš Menec

Na Floridu? Na Havaj? Ne, do Bělče!
Letní pobyt Centra Orion pro zdravotně postižené
v Bělči nad Orlicí
Prázdniny jsou v plném proudu, teploměry praskají horkem, slu-
níčko se jen občas schová za mrak a povolí skromnou dávku deště. 
Ideální čas pro každoroční letní pobyt Centra Orion v příjemném 

„lesním“ táboře J. A. Komenského. Pětadvacet zdravotně postiže-
ných osob z Rychnovska, Kostelecka, ale třeba i Dobrušky, Vamber-
ka či Nového Města nad Metují zde prožilo krásný týden doslova 
nabitý pestrou paletou zážitků.

Bez pomoci patnácti úžasných asistentů, kteří byli kdykoliv ve dne 
i v noci připraveni pomoci účastníkům se vším, co potřebují, by 
letní pobyt vůbec proběhnout nemohl. Děkujeme touto cestou 
Nadačnímu fondu Zeměkvět a ŠKODA AUTO (v rámci Zaměstna-
neckých sbírek), bez nichž by nebylo možné dostatek personálu 
zafi nancovat.

A co všechno se v Bělči dělo? Tak třeba v neděli jsme se pomocí 
tetovacích razítek ozdobili květinami, lapači snů, ale i pavouky či 
lebkami, a odpoledne nám bylinkářka paní Soňa Mrštná povědě-
la mnoho zajímavého o rostlinách, prověřila náš čichový odhad 
a nechala nás pod svým vedením umíchat vlastní bylinkovou sůl.

V pondělí jsme vyhlásili týmovou hru poněkud zkrácenou deštěm, 
ovšem tahle sprška byla v horkém dni příjemným osvěžením. Od-
poledne jsme se věnovali výrobě loutek a večer nás strhla báječná 
diskotéka oblíbeného DJ Fanánka.

V úterý se po ránu trochu sportovalo, zpívalo s kytarami apod. Po 
obědě nám dva sympatičtí pracovníci Lesů ČR vyprávěli o důležité 
práci v království stromů a na závěr předvedli i malý koncert lovec-
ké hudby. Večer zpříjemnilo táborové kino.

Středa patřila celodennímu výletu do Slatiňan, kde jsme si pro-
hlédli hřebčín, kočárovnu i sedlovnu a pak si odpočinuli v zámecké 
zahradě, odkud se šlo do kavárny na zmrzku.

Čtvrteční dopoledne vyhnalo všechny větrem ošlehané námořní-
ky do pramic na místním rybníku. A pak už vrcholily několik dní 
trvající přípravy na kreativní soutěž BĚLEČ MÁ TALENT. Ta vypukla 
po večeři a přesvědčila všechny pochybovače, že se to v řadách 
našich klientů hemží rozenými showmany.

Týden utekl jako voda a už tu byl pátek, den balení a odjezdu. 
Věříme, že všichni zúčastnění budou ještě dlouho vzpomínat na 
krásné společně prožité chvíle. Užitečné naplnění času zdravotně 
postižených osob a jejich přiblížení normálnímu životu je ostatně 
stěžejním posláním Centra Orion v Dlouhé Vsi. Stále se snažíme 
hledat nové cesty, jak pomoci rodinám pečujícím o handicapova-
né členy. Naše klienty vedeme k maximální možné soběstačnosti. 
Letní pobyt v Bělči je významným kamínkem v mozaice tohoto pro-
cesu, jehož klíčovou součástí je trénink samostatného bydlení – 
samozřejmě s pomocí osobních asistentů. Tuto nesmírně význam-
nou aktivitu můžete podpořit i vy fi nančním příspěvkem na adrese 
www.darujme.cz/projekt/1207733.
Děkujeme. Jiří Raichl
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Sňatky uzavřené v Novém Městě nad Metují v červnu 2023
Michal Vodžák + Lucie Kratěnová, Nové Město nad Metují
Tomáš Lanta, Mezilesí + Teresa Nowaková, Rychnov nad Kněžnou
Miloš Gábrle, Dobruška + Kateřina Vlčková, Červený Kostelec
Ondřej Schneider, Náchod + Kateřina Zítková, Bohuslavice
Jan Květenský + Daniela Emingerová, Hradec Králové
Michal Dudek, Přibyslav + Anežka Chalupová, Lysá nad Labem
Martin Šlechta, Jasenná + Denisa Steineckerová, Jasenná
Michal Pieca + Olga Slavíková, Nové Město nad Metují

Svá životní jubilea v červnu 2023 oslavili
70 | Zdeňka Bártová 85 | Vlastimil Jiřička
70 | Petr Jirásek 85 | Václav Syrovátko
80 | Josef Pumr 91 | Vladimír Kolátor

Novomanželům a oslavencům
hodně štěstí, pevné zdraví a vše nejlepší přeje redakce.

Zubní pohotovost

Zubní pohotovost je zajišťována v sobotu,
v neděli a ve svátek od 8 do 12 hodin.
Po celý víkend jsou k dispozici dva lékaři.

Sobota–neděle 5.–6. srpna
MUDr. Radmila Sedláčková, MSc.
Kostelecká 1204, Náchod, tel. 491 426 926

Stomatologie RZ, s. r. o. (MDDr. Anna Just)
Komenského 72, Nové Město n. Met., tel.: 491 472 946

Sobota–neděle 12.–13. srpna
MUDr. Jan Kubec
17. listopadu 388, Police nad Metují, tel. 491 543 398

Stomatologie RZ, s. r. o. (MDDr. Lubomír Šeda)
Komenského 72, Nové Město n. Met., tel.: 491 472 946

Sobota–neděle 19.–20. srpna
MUDr. Jana Malíková
Denisovo nábřeží 665, Náchod, tel. 491 428 885

MUDr. Jan Klimek
Českých bratří 407, Náchod, tel. 491 427 603

Sobota–neděle 26.–27. srpna
ZNL, s. r. o. (MDDr. Petr Houštěk)
Machov 119, tel.: 602 333 466

MUDr. Olga Záplatová (MUDr. Martina Bucharová)
Husovo náměstí 36, Česká Skalice, tel.: 491 452 447

Rozloučení se zesnulými

Květoslava Balcarová, Květoslava Holečková,

Josef Jarkovský, Eugénie Nosek, Anna Procházková,

Miroslav Rovenský, Josef Tomáš

 Čest jejich památce

V  KVĚTNU A  ČERVNU Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I :

Pohoří
10. 8. až 13. 8. / vždy po setmění – Přírodní kulturní středisko 
Pohoří čp. 120
LETNÍ KINO – Kinematograf bratří Čadíků
Bude se promítat Princ Mamánek, Střídavka, Buď chlap
a Přání k narozeninám.

Přesné datum promítání jednotlivých fi lmů bude upřesněno.
Pořádá obec Pohoří a Josef Čadík.
www.obecpohori.cz 

8

Klub českých turistů

Úterý 5. srpna / Polsko
Cyklovýlet na pstruhy – do 50 km, vedoucí Monika Fajmanová

Sobota 19. srpna / Babiččin kraj
Cyklovýlet – NMnM, Česká Skalice, Ratibořice, Bílý most, Slatina, 
Litoboř, Hořičky, Újezdec, Lhota pod Hořičkami, Česká Skalice, 
NMnM – 45 km, vedoucí Dietmar Böhme

Sobota 26. srpna / Rychlebské hory
Zájezd – Rychlebské hory, Petříkov, Paprsek, Velké Vrbno,
Dalimilova rozhledna, Staré Město pod Sněžníkem, 15–20 km, 
vedoucí Michal Houdek a Luboš Hanuš

Kulturní programy v sousedství
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U nás jsi profesionál

 

+420 602 271 667
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Dobruška
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Koupím jakékoliv
 mince a bankovky,

i celé sbírky. Zdarma ocením dle
aktuálních katalogů. Výkup platných

i neplatných peněz směnárnou.
Jsem členem České numismatické

společnosti. Seriozní jednání.
Petr Bárta, Husovo náměstí 1229

(vedle kostela, v cestovní agentuře)
549 01 Nové Město nad Metují

telefon 491 470 530 nebo 602 107 815

SERVIS ŽALUZIE
VÝROBA – PRODEJ – MONTÁŽ – SERVIS

Žaluzie vnitřní, venkovní, vertikální,
látkové roletky, venkovní rolety,

lamelové dveře, sítě proti hmyzu,
těsnění oken, dveří, markýzy, plisé,

japonské stěny

Vrchoviny 122
Nové Město nad Metují

tel.: 733 309 616
e-mail: mervart.ladislav@quick.cz

Přistavování kontejnerů
soukromým osobám,

sdružením, fi rmám

Přeprava suti, odpadu, paliv,
stavebního materiálu apod.

Likvidace odpadu

Zajištění prodeje
palivového dřeva

Vrchoviny 142, Nové Město n. Met.
telefon 733 793 117
www.kontejnerydoprava.cz

Kontejnery.Vrchoviny@seznam.cz

Měsíčník Novoměstský zpravodaj
Periodický tisk územního samosprávného celku
města Nové Město nad Metují

Příspěvky a korespondenci přijímá:
Redakce NZ, Městský úřad, náměstí Republiky 6,
549 01 Nové Město nad Metují, IČO: 00272876
tel.: 491 419 655; 733 535 337
e-mail: zpravodaj@novemestonm.cz
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Jazyková úprava: Bc. Dita Kroupová
Grafi cká úprava: Petr Vlček, atelier duplex s. r. o.

Tisk: Tiskárna V&H Print Hlávko s. r. o.
Náklad: 3 700 výtisků

Registrační značka: MK ČR E 11976

Nové číslo vychází k 1. dni v měsíci.
Uzávěrka vydání vždy 15. den v měsíci,
kdy je poslední termín k doručení textů
do redakce, uzávěrka inzerce do 7. dne v měsíci.

Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení
nebo úpravy článků bez konzultace s autory.
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Foto na přední straně obálky:
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Stepík Nov to nad Metují, 

Malecí 585

moh n výc h h k h rok a k

ch ov v n f n

Více informací: Jana Michelová ◆ tel.: 606 181 148  ◆  info@ nesjana.cz  ◆  www.stepik.eu

 Nábory se konají 
od 16.00 - 17.00 hodin
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